
Jaká jsou 
v součas-
nosti nej-
častější on-
ko l o g i c k á 
onemocně-
ní? 

U žen prsa, u mužů prostata. 
V západních Čechách je vyso-
ký výskyt  karcinomu  tlustého 
střeva  a  karcinomu  ledviny. 
Plzeňsko je místo s celosvěto-

vě nejvyšším výskytem karci-
nomu ledviny. 
Proč právě západní 

Čechy mají takové ne-
blahé prvenství?
To  nikdo  neví.  Populací  to 

být  nemůže,  protože  ta  se  po 
válce  celá  vyměnila  a  výskyt 
je pořád stejný. Jako důvod se 
uvádí třeba voda nebo radono-
vé záření. Když se podíváte do 
map výskytu onemocnění,  tak 
červeně to svítí od Plzně k hra-
nici  a  na  druhé  straně  oblasti 
přiléhající k Bavorskému lesu. 

Určitě jste přemýšlel 
nad tím, proč? 
Nad  tím  přemýšlí  všichni 

a  nikdo  nic  nevymyslel.  Je  to 
záhada. Příčina zatím není urče-
ná,  a  když  není  známá  přesná 
příčina, tak se řekne, že to způ-
sobuje víc faktorů najednou. 
Ideální téma pro další 

knihu, ne? 
Jít  do  podzemí  a  najít  něco 

pod Šumavou? To radši zůsta-
nu u knížek pro děti... 
Na ty se vás zeptám za 

chvíli, teď mě zajímá, jak 

jste se dostal do Přeš-
tic?
Onkologickou ambulanci za- 

ložil  v  devadesátých  letech 
minulého století doktor Micha-
el  Frank  a  vedl  ji  až  do  pod-
zimu  roku  2022.  Ambulance 
byla  pak  skoro  rok  uzavřená, 
dokud ji nepřevzala EUC Kli-
nika Plzeň pod mým vedením. 
Mně to přišlo v Přešticích zají-
mavé, a oproti nemocnici pří-
jemná změna.
Takže ambulance patří 

klinice?

Ano,  já  jsem  zaměstnanec. 
Z hlediska všech byrokratických 
úkonů, jako je jednání s pojišťov-
nami, IT zajištění a podobně, je 
to pro mě jednodušší. 

Co všechno tu můžete 
dělat? 
Vyšetřujeme,  sledujeme  pa-

cienty  při  léčbě  a  po  léčbě, 
aplikujeme hormonální terapii 
a podáváme chemoterapie.

Nový provozovatel městské Restaurace a pivovaru U Přeška plzeňský podnikatel Hynek Macák plánuje otevřít nejdříve na konci 
února. Smlouvu s městem má uzavřenou sice od prvního ledna 2025, ale kvůli přípravě celého podniku nechce nic uspěchat. Do 
výběrového řízení se přihlásil jako jediný a smlouvu uzavřel zatím na čtyři roky. Na konci roku kvůli tomu založil i novou firmu pod 
názvem Tady je Přeškovo s. r. o.

Vážení spoluobčané,
milí čtenáři,

rád bych Vás 
poprvé  v  no- 
vém roce přiví-
tal prostřednic-
tvím  sloupku 
starosty.  Dou-

fám,  že  příjemná  atmosféra 
vánočních  svátků  v  nás  stále 
přetrvává  a  že  jsme  si  během 
nich  našli  čas  na  odpočinek 
a  chvíle  strávené  s  rodinou 
a  přáteli.  Do  nadcházejícího 
roku  Vám  přeji  především 
pevné  zdraví,  hodně  štěstí, 
úspěchy  v  osobním  i  pracov-
ním životě a spoustu pozitivní 
energie.
Zastupitelstvo města na svém 

posledním  prosincovém  jed-
nání  schválilo  jeden  z  nejdů-
ležitějších  bodů  –  rozpočet 
města  na  rok  2025.  Ten  byl 
sestaven  s  vysokým  schod-
kem  jako  výrazně  proinves-
tiční.  Cílem  vedení  města 
je  do  budoucna  nehromadit 
finanční prostředky na účtech, 
ale  investovat do široké škály 
projektů, jejichž příprava byla 
v posledních letech zahájena. 
Z  těch  největších  investič-

ních  akcí  budou  pokračovat 
již  v  loňském  roce  zaháje-
né  vodohospodářské  stavby 
– modernizace čistírny odpad-
ních  vod  a  výstavba  vodovo-
du  a  kanalizace  v Žerovicích. 
Turisté a milovníci procházek 
se  dočkají  lávky  na  Vícov. 
Dokončena  bude  přístupová 
cesta  do Loděnice  a  pokračo-
vat  budeme  v  budování  cyk-
lostezek.  V  případě  získání 
stavebního  povolení  zahájí-
me  výstavbu  nejdelšího  úse-
ku cyklotrasy  č.  38  a prvního 
krátkého  úseku  cyklostezky 
ve směru na Skočice. Ve spor-
tovní oblasti dostane asfaltový 
povrch zbrusu nový pumptrack 
na Prioru. Rekonstruovat bude-
me multifunkční hřiště ve Vni-
trobloku a zcela nové vznikne 
v Žerovicích. 
Investovat budeme i do škol-

ství.  Na  budově  ZŠ  Josefa 
Hlávky na Jordáně bude pokra-
čovat oprava fasády, zahájena 
bude  první  etapa  rekonstruk-
ce WC a opravy se dočká  též 
běžecký ovál v atletickém are-
álu. V budově ZŠ ve Skočicích 
bude realizována půdní vestav-
ba pro školní družinu. A pokud 
budou  schváleny  dotační 
prostředky,  zahájíme  stavbu 
dětské  skupiny  v  Žerovicích. 
Pokračovat plánujeme v ener-
geticky  úsporných  opatřeních 
v  podobě  další  etapy  výměny 
svítidel  veřejného  osvětlení 
v  Přešticích  a  realizace  dvou 
fotovoltaických  elektráren  na 
budovách  čistírny  odpadních 
vod a úpravny vody.
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Vít Martin Matějka: Onkologie udělala velký pokrok, 
ale pořád máme některá neblahá světová prvenství
S přeštickým onkologem o úspěších moderní medicíny a o léčbě konopím, o nekonečném testování modelů, 
o hraní ragby ve čtyřicítce, a o tom, jak se píší knihy pro děti.
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SLOVO
STAROSTY

U Přeška otevřou nejdříve na konci února

Nový nájemce,
starý sládek

Stačí jen dělat si
svoji práci

Novoroční
ohňostroj

Valentýnský 
9. reprezentační

PLES
města Přeštice

14. 2. 2025 
od 20.00 hodin 

velký sál KKC Přeštice
StarDance půlnoční překvapení 

Marta Dancingerová 
a Martin Prágr.

Cena 350 Kč.



Jízda řidiče motorové-
ho vozidla v Přešticích 
pod vlivem alkoholu
Dne 9. 11. 2024 před 22.00 h  

prováděli  strážníci  hlídkovou 
činnost v ulici Husova v Přeš-
ticích,  kde  zjistili  protiprávně 
zaparkované  vozidlo  BMW. 
Než stačili strážníci přestupek 
zaevidovat,  přišel  k  vozidlu 
řidič, nastoupil do něj  a odjel 
směrem k Tř. 1. máje. Hlídka 
jej následovala. Při  jízdě zjis-
tila  další  dopravní  přestup-
ky  řidiče,  včetně  nejistého 
způsobu  jízdy.  Po  zastavení 
vozidla byl devětačtyřicetiletý 
řidič  z Přeštic  dotazován,  zda 
před  nebo  během  jízdy  požil 
alkoholické  nápoje,  tento  se 
k  požití  alkoholu  doznal.  Na 
místo  byla  přivolána  hlídka 
Policie  ČR,  které  byla  jízda 
řidiče  po  požití  alkoholu  pře-
dána k dalšímu opatření. Pro-
vedenou  dechovou  zkouškou 
byly  naměřeny  hodnoty  přes 
2,5 promile alkoholu v dechu, 
řidič  je podezřelý ze spáchání 
trestného  činu  „Ohrožení  pod 
vlivem návykové látky“.
Krádež věcí z elektro- 

kontejneru na Havlíčko-
vě náměstí 
Dne 10. 11. 2024 po 16.00 h 

byli strážníci vysláni policisty 
na Havlíčkovo nám., kde mají 
nějací lidé zcizovat věci z elek-
trokontejneru. Na místě zjiště-
ny tři osoby, které vytahovaly 
elektrosoučástky  z  kontejne-
ru.  Jednalo  se  o  dva mladíky 
a  jednoho  muže,  všichni  se 
zdržují v Přešticích. Tito  jsou 
podezřelí ze spáchání přestup-
ků  proti  krádeži  a  veřejnému 
pořádku  –  předáni  k  vyřízení 
policistům. 

Vloupání do dvou čer-
pacích stanic – zajištění 
kamerových záznamů 
z území Přeštic
Dne  16.  11.  2024  pomocí 

kamerového  systému,  ve  spo-
lupráci  s hlídkou policie,  zjiš-
těn dle popisu průjezd vozidla 
územím Přeštic, se kterým zjiš-
tění pachatelé provedli vloupá-
ní  do  čerpacích  stanic  v  obci 
Merklín  a  v  Plzni-Liticích. 
Tito  jsou podezřelí ze spáchá-
ní  trestného  činu  –  Krádeže. 
Kamerové  záznamy  předány 
k dalšímu opatření Policii ČR.

Střípky měsíce
listopadu 2024 

 1.  11.  po  18.00  h  společný 
výjezd s policisty do chráněné-
ho bydlení na Tř. 1. máje, kde 
se  nachází  jejich  klient,  který 
se  chová  agresivně.  Decho-
vou  zkouškou  nezjištěno,  že 
by  požil  alkoholické  nápoje. 
Strážníci mu domluvili  a  ten-
to  přislíbil,  že  se  to  již  nebu-
de opakovat. Na místě předán 
policistům k dalšímu opatření.
 4. 11. v odpoledních hodinách 
strážníci  požádáni  o  pomoc 

seniorkou,  která  si  již  neví 
rady  se  sousedem,  se  kterým 
má v ul. Gagarinova společný 
plot. Tento na její žádosti, aby 
si  ze  své  strany  upravil  živý 
plot,  který  prostupuje  do  její 
zahrady,  nereaguje,  a  ona  tak 
nemůže  svůj  plot  natřít.  Tím 
dochází  k  poškozování  jejího 
majetku. Kontaktovaný soused 
uvedl,  že  neví,  kdy  bude  věc 
řešit. Podezření pro přestupky 
proti občanskému soužití bylo 
předáno k vyřízení na správní 
orgán města. 
 14.  11.  po  7.00  h  strážník 
jako  nezúčastněná  osoba  při 
ohledání  vraku  shořelého 
vozidla  a  poškozené  budovy 
v  ul.  Veleslavínova,  prová-
děno  technikem  Policie  ČR, 
k požáru došlo v brzkých ran-
ních hodinách.

 22. 11. před 19.00 h oznámen 
zaparkovaný osobní automobil 
v ul. Slovenská, který má roz-
svícené světlomety a u vozidla 
nikdo  není.  Na  místě  zjištěn 
dle  registrační  značky  provo-
zovatel, který byl o problému 
vyrozuměn.  
 23. 11. po 22.00 h výjezd na 
oznámení  do  bytového  domu 
v  ul.  Tylova,  kde  v  jednom 
z bytů ruší noční klid hlukem 
a  křikem.  Na  místo  společný 
výjezd  s  policisty.  V  jednom 
z bytů zjištěny 3 osoby, které 
na sebe křičely a bouchaly do 
nábytku. Věc na místě  řešena 
pro přestupky proti veřejnému 
pořádku v příkazním řízení. 
 24.  11.  po  16.00  h  prověře-
ní  dopravní  nehody  na  Tř.  1. 
máje.  Zde  zjištěno  vozidlo 
škoda,  jehož  řidič  najel  na 
obrubník středového ostrůvku, 
prorazil pneumatiku, poškodil 
disk,  a  dále  došlo  k  vystřele-
ní  airbagů.  Auto  přemístěno 
mimo  komunikaci,  u  řidiče 
provedena  dechová  zkouška 
– negativní. Věc na místě pře-
dána policistům k vyřízení. 

 29. 11. po 11.00 h nahlášeno 
pracovníky  úklidové  firmy, 
že  v  areálu  sběrného  dvora 
v  ulici  Průmyslová  nalezli  23 
ks  registračních  značek.  Tyto 
zajištěny, provedena kontrola, 
zda  neprochází  pátracími  evi-
dencemi – negativní. O tomto 
vyrozuměni policisté a samot-
né  RZ  předány  na  dopravní 
odbor v Přešticích.
 30.  11.  před  23.00  h  výjezd  
na  oznámení  do  domu  v  ul. 
Slovenská,  kde  dochází 

k  rušení  nočního  klidu  hlasi-
tou hudbou. V domě zjištěna 
cizinka,  která  poslouchala 
nahlas  muziku.  Věc  na  mís-
tě  řešena  pro  přestupek  proti 
veřejnému  pořádku  v  příkaz-
ním řízení.  
V listopadu provedeno zajiš-

tění veřejného pořádku a bez-
pečnosti silničního provozu:
1)  provedeno  9  výjezdů  na 
nepřizpůsobivé  občany  hlučí-
cí, kouřící a požívající alkoho-
lické  nápoje  na  autobusových 
a vlakových zastávkách, v par-
cích,  na  Masarykově  nám., 
v ul. Husova, Kollárova, v are-
álu KČT – řešeno v příkazním 
řízení či oznámeno na správní 
orgán, z místa vykázáni
2)  provedeno  deset  kontrol 
cyklistů  pohybujících  se  neo-
právněně  po  chodníku  ulic 
Hlávkova  a  V  Brance,  ze  42 
cyklistů  zjištěno  19  porušu-
jících  bezpečnost  provozu 
– řešeni na místě v příkazním 
řízení
3) úklidovou firmou provedeno 
čištění ul. Karlova, Kollárova, 
V Háječku – 4 řidiči nerespek-
tovali  dopravní  značení,  které 
je na místo umístěno již 7 dní 
předem  –  řešeni  v  příkazním 
řízení  dle  zákona  o  silničním 
provozu
4)  usměrňování  provozu  na 
komunikacích  města  –  ul. 
Vrchlického při kácení stromů
5)  zajištění  akcí  pořádaných 
městem:  Strašidelná  stezka 
na  KČT,  lampionový  průvod 
v Přešticích a ve Skočicích
6)  20.  11.  provedena  beseda  
v  KKC  pro  seniory  na  téma: 
Práva  a  povinnosti  pacientů 
a odpovědný spotřebitel
7) 6x výjezd na narušení objek-
tů budov města
8)  2x  doručení  písemností  na 
žádost města či soudů.
Pomocí kamerového systému 

zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní  orgán  důkazní  prostředky 
následujících činů:
1)  dodávkové  vozidlo  na  Tř. 
1.  máje,  jehož  posádka  byla 
podezřelá  z  krádeže  v  restau-
raci v ul. Průmyslová
2)  dopravní  nehoda  2  vozidel 
jedoucích po Tř. 1. máje
3)  pohyb osoby v ul. Rybova 
po  parkovišti,  která  zkouše-
la  uzamknutí  zaparkovaných 
vozidel
4)  krádež  pohonných  hmot 
z vozidel na Tř. 1. máje
5)  požár  vozidla  odstaveného 
v ul. Veleslavínova
6)  ujetí  řidiče  vozidla  od 
dopravní  nehody  v  ul.  Podě-
bradova,  kde  poškodil  zde 
zaparkované osobní vozidlo
7)  dopravní  nehoda  na  pře-
chodu  pro  chodce,  kde  řidič 
osobního  vozidla  v  ranních 
hodinách srazil dvě děti – Tř. 
1. máje
8)  krádež  odloženého  batohu 
v ul. Pobřežní
9) vypátrání muže, který ztra-
til peněženku a odjel vozidlem 
z ul. Rybova. 
Proveden  výjezd  na  3  vol-

ně  pobíhající  psy:  Přeštice 
–  U  Trati,  Gagarinova,  obec 
Skočice  –  majitelé  řešeni 
pro  porušení  obecně  závazné 
vyhlášky  města  a  dle  zákona 
na ochranu zvířat proti týrání. 
Na  komunikaci  ve  Skočicích 
a v Přešticích v ul. Gagarino-

va  nalezeny  kadávery  koček 
– ekologicky zlikvidovány.
Na  území města  nalezeno: 
boty  v  ul.  Rybova,  jízdní 
kolo  v  ul.  Jetelová  –  vráce-
no majitelům, hodinky v ul. 
V  Háječku,  RZ  v  ul.  Na 
Chmelnicích, 23 ks RZ v ul. 
Průmyslová  –    vše  předáno 
na  MěÚ  –  ztráty  a  nálezy, 
OSD. Děkujeme tímto pocti-
vým nálezcům. 
Nejvyšší  naměřená  rych-
lost při provádění preventiv-
ního měření  v  obci  Přeštice 
v ul. Husova – 80 km/h, v ul. 
Na Borech, kde  je dovolená 
rychlost  30  km/h  –  rychlost 
50 km/h a ve Skočicích u MŠ 
a ZŠ – 69 km/hod.

Bc. Pavel Hošťálek
vedoucí strážník 
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Městská policie v listopadu 2024
   725 726 549

Město Přeštice je 
smluvně zapojeno do 
systému zpětného 

odběru elektrozařízení provozovaného společností 
ELEKTROWIN a. s. Tato společnost provozuje kolek-
tivní systém pro zpětný odběr, zpracování, využití 
a odstranění odpadních elektrozařízení.
V roce 2024 získalo město Přeštice z motivačního 

programu společnosti ELEKTROWIN a. s. odměnu 
ve výši 5265 Kč. Za tuto částku byla pořízena mani-
pulační technika (rudl a kolečka) pro sběrný dvůr 
v Průmyslové ulici.
Tímto děkujeme všem občanům, kteří třídí elek-

troodpad.

SLOVO STAROSTY

Dokončení ze str. 1 
A z  velkých  projektů… Při-

bližně  v  polovině  roku  bude 
znám  vítězný  návrh  na  revi-
talizaci  bývalého  areálu  ZD 
Kbel  vzešlý  z  architektonic-
ké  soutěže.  Zadána  je  studie 
odkanalizování  budoucí  obyt-
né zóny Severní předměstí pro 
individuální  bytovou  výstav-
bu.  A  též  se  zabýváme  zadá-
ním  projektů  kulturního  sálu 
a sportovní haly.
O  jednotlivých  projektech, 

nejen  výše  uvedených,  ale 
i  těch  menších,  Vás  budeme 
v  průběhu  roku  informovat 

v  samostatných  článcích  na 
stránkách  těchto  novin.  Záro-
veň  jako  novinku  připravuje-
me webovou  galerii  projektů, 
kde budou k dispozici základ-
ní  informace  k  realizovaným 
i připravovaným akcím včetně 
vizualizací.  Na  jednom  místě 
si tak budete moci prohlédnout 
vše, co se chystá.
Milí  spoluobčané,  ještě  jed-

nou  Vám  přeji  do  nového 
roku jen to dobré a těším se na 
setkávání s Vámi.

Mgr. Tomáš Chmelík
starosta



Dokončení ze str. 1
 Na to tu mám aplikační míst-

nost, dvě lůžka, a letos přibu-
de  třetí.  Samozřejmě  děláme 
odběry krve a podobně.
Čeká se u vás na objed-

nání dlouho? 
Ne,  můžeme  nabídnout  vel-

mi  rychlé  termíny.  Přitom 
náš  spád  je  relativně  velký,  
onkologie  není  v  Klatovech, 
Domažlicích  ani  ve  Stodu, 
nejbližší  je  ve  Strakonicích. 
Od  Plzně  na  jih  jsem  jediný 
onkolog.
Všiml jsem si, že při léč-

bě kladete velký důraz 
na výživu... 
To je zásadní. Každý pacient 

musí být dobře vyživený, aby 
tělo mělo z čeho brát. Všech- 
ny teorie o tom, že podvyživí-
me  nádor,  a  tím  ho  zničíme, 
dopadnou  tak,  že  nejvíc  trpí 
organismus,  nikoliv  nádor. 
Ten  se  nerozpakuje  a  vezme 
si, co potřebuje.
Zkuste říct nějakou 

optimistickou zprávu 
o tom, jak se onkologie 
stala úspěšnější.
Třeba u  zmiňovaného karci-

nomu střeva se ještě v devade-
sátých  letech  uvádělo  přežití 
do jednoho roku, nyní je to víc 
než pět let. Takže se z toho stá-
vá chronické onemocnění.
A u prsou?
U  prsou  největší  pokrok 
udělala prevence, tedy mamo-
grafie  a  včasný  screening. 
Teď umíme najít nádory už od 
půl  centimetru  velikosti  a  je 
to  řešitelné  okamžitě  chirur- 
gicky. 
A u prostaty? 
Například u mužů v osmdesá-

tém roce věku vzniknou nějaké 
nádorové  buňky  u  každého, 
ale  určité  úzké  spektrum  má 
agresivní  formu,  která  prostě 
bouchne  a  se  kterou  válčíme. 
Většina karcinomů prostaty je 
dobře  řešitelná,  ať  už  chirur-
gicky  nebo  ozařováním,  ale 
pak je úzké spektrum, které je 
problematické  a  nereaguje  na 
žádnou léčbu. 

Co by měli dělat paci-
enti, aby se vaší ordinaci 
vyhnuli?
Chodit  na  preventivní  pro-

hlídky  k  praktikovi.  Nutit 
praktika,  aby  vás  posílal  na 
screeningové  programy,  kte-
ré  zachytávají  onkologická 
onemocnění  včas.  To  se  týká 
mamografie,  tlustého  střeva 
a nově i prostaty.
Jakou roli hraje ve vaší 

léčbě konopí?
Konopí v onkologii vždycky 

mělo  velký  význam.  Já můžu 
předepisovat  léčebné  konopí 
s  obsahem  THC,  které  vydá-
vají lékárny. Je to ale byrokra-
ticky tak náročné a úmorné, že 
jsem se do toho ještě nepustil.  
Pokud  tu  ale  mám  pacien-
ta,  u  kterého  je  taková  léčba 
vhodná, spolupracuju s ambu-
lancemi bolesti.
Vy máte také firmu 

na výrobu prepará-
tů z konopí s obsahem 
CBD, což je legální látka. 
To s vaší prací onkologa 
souvisí, nebo ne?
To s mojí prací v ambulanci 

nesouvisí  vůbec.  Veřejnost  si 
tyhle  věci  plete.  Naše  firma 

vyrábí  preparáty  jako  masti 
a tinktury z technického kono-
pí,  které  roste  normálně  na 
poli. CBD není psychoaktivní 
látka, má  ale  dobré  zdravotní 
dopady. 
Proč se tím zabýváte?  
Zajímá mě  to.  Lidé  s  kono-

pím  experimentují,  pěstují  si 
ho  doma  a  vyrábí  z  toho  po 
domácku  různě  masti.  Občas 
mi  to  přinesou  ukázat  do 
ambulance.  Ale  jak  říkám, 
mastičky  a  tinktury  vyrobené 
z  technického  konopí  s  mojí 
prací  onkologa  vůbec  nesou-
visí.  Já jsem se seznámil před 
lety  v  posilovně  s  člověkem, 
který  měl  growshop.  Slovo 
dalo slovo a domluvili jsme se, 
že si založíme vlastní firmu. 

Co je hlavní přínos pre-
parátů s obsahem CBD 
z technického konopí?  
Zlepšují  spaní, mají  protizá-

nětlivý účinek. 
Hodně lidí si vyrábí 

masti doma. Jak se na to 
díváte?
My výrobci dodržujeme tech-

nologické postupy, používáme 
správné  základy,  udržujeme 
správně poměry všech přísad, 
například  těch  s  protizánětli-
vými  účinky.  Máme  vlastní 
recepturu.  Domácí  výroba 
zřejmě  nikdy  nedosáhne  tak 
dobrého  a  konzistentního 
výsledku,  jako  to  dokážeme 
my.  Na  druhou  stranu  domá-
cí  výrobce  zřejmě  nic  nezka-
zí. Když  si mast  udělá  doma, 
nebude  správně  konzistentní, 
nebude stabilní ani voňavá, ale 
účinkovat bude. 

Máte ještě druhou fir-
mu, která se zabývá 
modelářstvím.  To vám 
zůstalo z dětství? 
Ano,  vrátil  jsem  se  k  tomu. 

Děláme  třeba  vystřihovánky 
nebo  pracujeme  se  styropo-
rem,  což  je  tvrzený  polysty-
ren. Z toho vyrábíme skládací 
modely nebo stavebnice. 
Jaká je vaše role ve fir-

mě? 
Moje  práce  je  především 

marketing  a  prodej,  progra-

mování  a  3D modelování má 
na  starost  kolega.  Já  modely 
testuji  tak, že  je pořád dokola 
stavím a hledám chyby. 
Máte program, kterým 

oskenujete nějaký objekt 
vhodný pro model, pak 
to počítač zpracuje 
a vyplivne vystřihován-
ku? 
Ne, to ještě programy neumí. 

Je  v  tom  spoustu  vymýšlení 
hlavou  a  spousta  ruční  práce 
při ověřování modelu, aby do 
sebe všechno zapadalo.
Co si skládáte jen tak 

pro radost? 
Nejvíc  dělám  asi  bojov-

ky,  tedy  vojenskou  techniku 
z  druhé  nebo  první  světové 
války.

Jak trvá dlouho, než 
se od prvního nápadu 
dostanete až do konce 
k hotovému modelu? 
To jsou měsíce. Nejvíc časo-

vě  náročné  je  znovu  a  znovu 
model  stavět,  ověřovat  prin-
cip,  že  funguje.  Ono  něco 
může  vypadat  krásně  nakres-
lené  a  rozmyšlené,  a  když  to 
začnete  vystřihovat  a  lepit, 
najednou  zjistíte,  že  se  třeba 
nemůžete  kvůli  předchozímu 
kroku  někam  dostat,  a  tak  to 
celé musíte vymyslet jinak. 
Jak to všechno stíhá-

te?  
Dobře.
To je hezká odpověď, 

protože k tomu ještě 
hrajete to ragby, jak čas-
to trénujete? 
Dvakrát  týdně.  Nárazově 

o  víkendech  máme  zápasy. 
Přes zimu je sezóna modelářů, 
přes  léto  víc  ragby.  To  hraju 
třináctým  rokem  za  klub  RC 
Plzeň.
Jak jste se k tomu do-

stal?
Dělal  jsem  v  mládí  judo, 

takže  nějakou  přípravu  mám, 
ale  ragby  mě  zaujalo,  když 
běželo  v  televizi  mistrovství 
světa.  V  té  době  existoval 
plzeňský  klub  pár  měsíců, 
takže mě rádi vzali.  
Není mi jasné, jak se dá 

ve čtyřicítce hrát ragby, 
to je dost náročný kon-
taktní sport. 

Nejsem  v  oddílu  nejstarší. 
Ale  samozřejmě,  kdybychom 
hráli  s  nějakým  extraligovým 
klubem, tak bych nestačil. 

K tomu všemu ještě 
píšete knížky pro děti 
a mládež...
Píšu po večerech a zabere to 

měsíce, ale nestěžuju si.
Kde berete inspiraci?
Mě  na  tom  baví,  že  běžně 

chodíme kolem míst, která jsou 
historicky zajímavá a kolikrát 
je nevnímáme. Ale za každou 
takovou věcí se skrývá příběh. 
Hodně jezdím na kole na Krka-
vec a leccos jsem si o něm pře-
četl.  Třeba  jak  byl  obsazený 

Wehrmachtem,  jak  tam  měli 
pozorovatelnu,  pak  se  z  toho 
stala  za  totality  odposlecho-
vá stanice, pořád se  tam něco 
dělo.  Vysílač  mě  inspiroval, 
motiv  vysílání  se  vine  celou 
sérií.  Víte  třeba,  že  v  Plzni 
jako  můžete  vidět  leteckou 
pumu jako pomník?  
To nevím, kde?
Na  Jateční  ulici,  je  to  pozů-

statek  bombardování  nádraží. 
To  je  taky  téma  na  příběh. 
Pořád  jezdíme  kolem  míst, 
která jsou zajímavá, jen si jich 
všimnout.  Třeba  šipky  nama-
lované na plzeňských domech. 
Za války sloužily jako ukazate-
le do leteckého krytu. Když se 
budete  pozorně  dívat,  najdete 
je. Seznam je i na internetu. 
Proč jste ale začal psát 

právě příběhy pro děti 
a mládež? 
Píšu od mládí, od básniček na 

střední škole až po různé texty, 
které  jsem  posílal  do  soutěží. 
A  díky  jednomu  z  těch  textů, 
který  jsem poslal  do Albatro-
su, jsem se dostal k psaní knih 
pro děti. 
Takže vás oslovilo pří-

mo nakladatelství?
Ano,  protože  jsem  v  minu-

losti napsal dětský dobrodruž-
ný příběh, a ten rukopis dlou-
ho  ležel ladem. Náhoda tomu 
chtěla,  že  mého  kamaráda 
knihovníka  oslovilo  naklada-
telství  Fragment,  jestli  nezná 
někoho,  kdo  by  byl  schopný 

napsat  dobrodružný  příběh 
pro  děti  od  devíti  do  patnácti 
let,  a on  jim nabídl pár  jmen, 
mimo  jiné  i  moje.  Fragment 
si vybral můj rukopis a tím to 
začalo.  
Takže jste začal psát na 

zakázku?
Tuto  sérii  v  podstatě  ano. 

Je  to  zábava,  ale  postupně  se 
z toho stává se všemi těmi uzá-
věrkami skoro další práce. 

Jak se budou jmenovat 
knihy, které teď vyjdou?   
Čtvrtý  díl  celé  série  Klub 

klikařů  se  jmenuje  Zrádný 
protiúder a vychází teď v led-
nu, a pátý vyjde o něco málo 
později pod jménem Čas hrdi-
nů. 
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Konopí na předpis 
versus mastičkářství 

Testování modelů

Onkologie udělala velký pokrok, ale pořád...

Náhoda pro děti



Už se stalo tradicí, že skupi-
na PročNe Přeštice uvádí jeden  
ze  svých  adventních  koncertů 
v  krásném  kostele  sv.  Amb-
rože na Vícově. Bylo tomu tak  
i  na  třetí  adventní  neděli  15. 
prosince.
Měli jsme  tu čest přivítat tam  

dosud  nejvyšší  počet  divá-
ků,  kteří  opustili  teplo  svých 
domovů  a  přišli  do  příjemně 
chladného kostela strávit hodi-
nu poslechem našich písniček. 
Naštěstí  vytvořili  tak  přátel-
skou  a  vroucí  atmosféru,  že 
se  dalo na zimu zapomenout. 
Za  to  jsme  jim opravdu vděč-
ni. Koncert se povedl a věříme 
podle  ohlasu,  že  diváci  byli 

potěšeni. A  to  je pro nás nád-
herná satisfakce. 
Chceme  srdečně  poděkovat 

všem,  kteří  se  na  tomto  kon-
certu  podíleli.  Městu  Přeštice 
za  podporu  a  záštitu,  KKC 
Přeštice za propagaci a zajiště-
ní autobusu, městské policii za 
dohled  nad  hladkou dopravou  
a v neposlední řadě všem našim 
návštěvníkům  a  přátelům  za 
účast! Bez vás všech  by bylo 
o jedno povedené předvánoční  
naladění dobrých duší míň!
Opatrujte se všichni v  tomto  

novém roce. ...abychom k vám  
za  rok  přišli  a  vás  ve  zdraví  
zas našli...

PročNe, Přeštice 


  SUPERSKŘÍTKOVÉ 

11. 1. 2025 od 17.00 hod. 
Animovaný / Rodinný / Komedie / Fantasy
Německo, 2024, 76 min.
Jsou  nenápadní,  vlastně  skoro  neviditelní 
–  skřítkové.  Po  staletí  tu  žijí  s  námi  a  taj-
ně pomáhají pekařům, švadlenkám i dalším 
řemeslníkům. A nejen jim! I když to občas 
vypadá, že  se nám něco povedlo náhodou, 
můžou za to skřítci. Myslet si přitom, že jde jen o nějaké fousaté 
pidimužíky, by byl velký omyl!


  SAINT-EXUPÉRY

11. 1. 2025 od 19.00 hod. 
Drama / Dobrodružný / Životopisný
Francie, 2024, 98 min.
Píše se rok 1930 a mladý Antoine de Saint- 
-Exupéry  slouží  společně  s  legendárním 
letcem  Henrim  Guillaumetem  jako  pilot 
francouzské  poštovní  společnosti.  Aby 
zachránili budoucnost  společnosti  a urych-
lili dodávání pošty, hledají v horách nebezpečné zkratky. Během 
jedné cesty se Guillaumet v Andách ztratí. 


  HOKUS POKUS 

  DIPLODOKUS
12. 1. 2025 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/ Rodinný
Polsko / Česko / Slovensko, 2024, 93 min.
Diplodokus  je  malý  zvědavý  dinosaurus, 
jehož rodiče za záhadných okolností zmizí. 
Žijí totiž v komiksu, který kreslí nedoceně-
ný Tvůrce. 


  KAYARA A TAJEMNÉ 

  MĚSTO INKŮ
18. 1. 2025 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný
Peru, 2025, 81 min.
Kdysi  dávno  v  království  Inků  žili  byli 
Chasquiové,  královští  poslové,  kteří  byli 
rychlí jako vítr a odvážní jako jaguáři. Ako-
rát měli ještě jednu výhradní vlastnost – byli 
to jen muži! Žena se v žádné případě nemohla královským pos-
lem stát. 
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DŮM HISTORIE PŘEŠTICKA
www.dumhistorie.cz

Změna programu vyhrazena.                                      

Výstava v podkroví:
od úterý 21. 1. 2025  – Přeštičtí fotografové
Vzpomínková výstava na profesionální fotografy v Přešticích od 
konce 19. stol. spojená s výstavou fotografií Josefa Kubáta.


  JEŽEK SONIC 3

4. 1. a 19. 1. 2025 od 17.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Komedie /
/ Rodinný / Sci-fi
USA / Japonsko, 2024, 111 min.
Ježek  Sonic  je  videoherní  legenda  a  díky 
dvěma  úspěšným  filmům  se  už  zařadil 
i mezi hvězdy stříbrného plátna. Poté, co se 
mu  podařilo  zachránit  celou  planetu  a  své 
přátele  před  všehoschopným  zlounem  Doktorem  Robotnikem 
(Jim Carrey), mohl by si vzít trvalou dovolenou. 


  BETTER MAN

4. 1. a 12. 1. 2025 od 19.00 hod. 
Životopisný / Hudební / Drama
USA / Austrálie, 2024, 135 min.
Film Better Man je založen na skutečném pří-
běhu  strmého vzestupu,  dramatického pádu 
a pozoruhodného znovuzrození britské popo-
vé  superstar  Robbieho  Williamse,  jednoho 
z  největších  showmanů  všech  dob. Režisér 
Michael Gracey vypráví film jedinečným způsobem z Robbieho 
perspektivy a zachycuje jeho osobitý vtip a nezdolného ducha. 


  MUFASA: LVÍ KRÁL 

5. 1. a 25. 1. 2025 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Drama / 
/ Rodinný / Muzikál
USA, 2024, 118 min.
Ve snímku Mufasa: Lví král vypráví šaman 
Rafiki legendu o tom, jak se vlády nad Lví 
říší ujal mladý lev, který se stal všemi oblí-
beným vládcem. Divákům představuje osi-
řelého lvíčka Mufasu a přátelského lva jménem Taka, dědice lví-
ho trůnu, a zavádí je na velkolepou pouť, na které oba lví hrdiny 
doprovází skupinka svérázných postav.


  V DOBRÉM I ZLÉM 

5. 1. a 19. 1. 2025 od 19.00 hod. 
Komedie – Česko, 2024, 93 min.
Láska, radost, vzrušení, vášeň, sex. To všech-
no Evženovi a Anně po patnácti letech manžel-
ství dávno uteklo mezi prsty. Jejich sousedé 
mají opačný „problém“. Tomáš a Laura jsou 
plní  života,  krásní,  vášniví  a  hlasití.  Jejich 
bujaré hrátky nahoře nejde neslyšet. 

Filmová projekce pro neposedy


  VÝJIMEČNÝ STAV

30. 1. 2025 od 15.00 hod. 
Komedie – Česko, 2024, 100 min.
Rozhlasový zpravodaj na Blízkém východě 
Karel  Beran  přijíždí  na  základě  anonymu 
na otočku soukromě do Prahy. V Kamburu, 
který  neprofesionálně  opustil,  však  právě 
ve  stejnou  chvíli  vypuká  revoluce.  Dostát 
povinnosti reportéra donutí zkušeného pro-
fesionála k mystifikačním reportážím, kdy vřavu arabské revolu-
ce simuluje na kuchyňských spotřebičích ve vinohradském bytě.


  ODVÁŽNÁ VAIANA 2 

30. 1. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie /
/ Rodinný / Fantasy / Muzikál
USA, 2024, 100 min.
Vaiana,  která  zcela  neočekávané  obdrží 
žádost o pomoc od svých odvážných předků, 
se společně s Mauim a zcela novou posádkou 
vydává na pouť po mořských dálavách Oce-
ánie do nebezpečných a dávno zapomenutých vod, kde na ni čeká 
dobrodružství plné nástrah, s jakými se dosud nikdy nesetkala.

Senior filmová projekce

KINO – LEDEN

4. 1. SO:  VÝSTUP NA  
STRAMCHYNI
Z Přeštic vlakem v 9.06 do Švi-
hova (9.19). Zpět z Borov vlak 
ve  14.44  do  Přeštic  (14.51) 
nebo busem v 15.15 do Přeštic 
(15.22, v Plzni term. 15.53).
TRASA: Švihov žel. st. – Čer-
vené Poříčí – vrch Stramchyně 
– Borovy KD/žel. st./bus
(12 km vede St. Sýkora)
11. 1. SO:  ZELENÁ LHO-
TA – NÝRSKO
Vlakem  z  Přeštic  v  8.06  do 
Zelené  Lhoty  (9.09).  Zpět 
z  Nýrska  ve  14.57  do Klatov 
(15.16),  z  Klatov  v  15.30  do 
Přeštic (15.50).
TRASA: Zelená Lhota  –  roz-
cestí u kaple – Matějovice roz-
cestí  –  Dešenice  –  Žíznětice       
– Hodousice – Nýrsko žel. st.
(12 km vedou Ch. a V. Balkovi)
18. 1. SO:  PLZEŇ HL. N. 
– BÍLÁ HORA
Vlakem z Přeštic v 9.08 do Plz-
ně (9.39). Zpět z Plzně vlakem 
ve  14.40,  15.40  nebo  busem 
z term. v 16.08.  

TRASA:  Plzeň/hl.  n.  –  stá-
nek Malinová –  lávka U  Jána 
–  kolem  Radbuzy  –  Roudná  
– Bílá Hora (Restaurace V Há-
ji – zkráceno na 6 km) – Zruč- 
-Senec  (Cukr.  U  Samků  – 
zkráceno na 8 km) – Bílá Hora 
(Restarace V Háji)
Pozn.: od restaurace i cukrár-
ny odjezdy MHD do centra.
(12 km vedou  J.  a  J. Krkošo-
vi)
25. 1. SO:  ČERNÁ SKÁ-
LA – 6. ročník
Odchod  z  Přeštic  od  kašny 
v 9.15 hod. Vlak zpět do Plzně 
ve 14.52 nebo v 15.08.
TRASA: Přeštice, kašna – Pří-
chovice – Radkovice – zř. hr. 
Skála – Zálesí – Přeštice
!!Důležité: s sebou vuřty na 
opékání + 2 polínka.
(14 km vede V. Čermák)

Programovka se koná ve 
čtvrtek 30. 1. 2025 od 
17.00 hodin v klubovně 
Hotelu Sport.

Výstava v přízemním sále:
od úterý 21. 1. 2025

Modely vojenské techniky v čase
Modely a diorámata představí Klub RC tanky Aš. Výstava uspo-
řádaná  k  80.  výročí  osvobození  bude  doplněna  fotografiemi 
z osvobození Přeštic a prodejem publikace Přešticko 45: Osvobo-
zení Přeštic a okolí v kronikách a ve vzpomínkách pamětníků.

Akce:
neděle 19. 1. 2025 od 15 hodin

Koncert Muzejní přátelství ZUŠek
Společné muzicírování žáků a komorních orchestrů ze ZUŠ Přeš-
tice, ZUŠ J. S. Bacha Dobřany a ZUŠ B. Smetany Plzeň.

O adventu na Vícově


  NIKDO MĚ NEMÁ RÁD 

18. 1. 2025 od 19.00 hod. 
Drama
Česko / Slovensko / Francie
2024, 105 min.
Sára  je  pohledná  devětadvacetiletá  žena, 
která  nemá  partnera  ani  dítě.  Pracuje  jako 
asistentka na velitelství armády, kde o spo-
lečnost mladých a silných mužů nemá nouzi, 
nedokáže si mezi nimi ale vybrat, což jí nevybíravým způsobem 
předhazuje její autoritářská matka i okolí.


  VLČÍ MUŽ

25. 1. 2025 od 19.00 hod. 
Horor – USA, 2025, 107 min.
Blake  (Christopher  Abbott)  je  obyčejný 
Newyorčan, který se společně s ambiciózní 
manželkou Charlotte (Julia Garner) a malou 
dcerkou snaží přežívat v džungli velkoměs-
ta a  jde jim to čím dál hůř. Když se Blake 
dozví, že jeho pohřešovaný otec byl prohlá-
šen za mrtvého a jemu spadnul do klína rod-
ný dům, rozhodne se „upustit ventil“ a vyrazit s rodinou na výlet 
do hlubokých oregonských lesů, aby si dědictví prohlédnul. 


  ZLATOVLÁSKA

26. 1. 2025 od 17.00 hod. 
Pohádka – Česko, 2025, 116 min.
Královský  panoš  Jiřík  ochutná  sousto 
z  magického  hada  a  porozumí  řeči  zvířat. 
Proviní se tím však proti příkazu svého krá-
le, a tak jej čeká buď trest smrti, nebo nejistá 
a  nebezpečná  cesta  za  Zlatovláskou,  prin-
ceznou z tajemné říše uprostřed moře. Vydá 
se proto na  cestu v doprovodu Štěpána,  se  kterým vyrůstal  od 
dětství, a malého psíka Štístka, jemuž Jiřík zachránil život.


  NA PLECH

26. 1. 2025 od 19.00 hod. 
Komedie – Česko, 2024, 99 min.
Rodinný  film Martyho  Pohla  pojímá  oso-
bitým  způsobem  příběh  Marka,  který  po 
dokončení vysokoškolských studií vstupuje 
do života. Zažívá spoustu neotřelých dobro-
družství, aby nakonec dospěl k poznání, že 
rodina je to nejdůležitější. 

TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ 
od 7. 1. 2025 

6x vždy v úterý 
od 19.30 hodin

velký sál KKC Přeštice
Cena kurzu 2300 Kč

Informace a přihlášky:
TS.krejcik@volny.cz | 603 956 645
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ZLATÁ SVATBA manželů KŘENOVÝCH

Vážení jubilanti, blahopřejeme Vám a přejeme Vám do dalších 
let pevné zdraví a další dlouhá léta života v úctě a pochopení 
všech, kteří jsou Vám blízcí. Děkujeme Vám za všechno, co jste 
vykonali. Věřte, úcta k člověku není a nemůže být přežitkem. 
Vážíme si starší generace svých spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavili

pan Jan ŠTICH
pan Jan KASL

paní
Jaroslava BENEŠOVÁ

paní 
Eva ŠILINGROVÁ

ÚMRTÍ (listopad)

Zdeněk PECKA
Stanislav ŘEZÁČ  
Josef BAXA 
Jana SOUKUPOVÁ  
Václav ČERNÝ  
Helena POTŮČKOVÁ  
Květuše HŘEBCOVÁ  
Jana HURTOVÁ  
Karel BUREŠ   
Marie LEVOROVÁ  
Jaroslav MATĚJKA 

(1963)
(1966)
(1949)
(1963)
(1940)
(1940)
(1940)
(2006)
(1971)
(1944)
(1930)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ PřešticeBLAHOPŘÁNÍ 

k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavili
paní 

 Barbora FIKRLOVÁ
pan Miroslav ŠTÝS

(Skočice)

BLAHOPŘÁNÍ 
k 90. narozeninám

90. narozeniny oslavil

pan Karel BRUNÁT

DIAMANTOVÁ SVATBA 
manželů BUREŠOVÝCH

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

2. polovina listopadu až 1. polovina prosince

BLAHOPŘÁNÍ 
k 91. narozeninám

91. narozeniny oslavila

paní
Božena REITSPIESOVÁ

BLAHOPŘÁNÍ 
k 92. narozeninám

92. narozeniny oslavila

paní Marie REGNEROVÁ

Prohlídky kostela Nanebevzetí  
Panny Marie v Přešticích
Kostel  Nanebevzetí  Panny 

Marie  v  Přešticích,  postave-
ný  kladrubskými  benediktiny 
pro  milostný a zázračný obraz 
Divotvůrkyně  Přeštické  před 
250  lety,  je  právem  nejvý-
znamnější  přeštickou  památ-
kou.  Bylo  o  něj  pečováno 
rozsáhlými  opravami  v  letech 
1989  až  1995  a  nedávno 
dokončeným projektem rekon-
strukce započaté v  roce 2021. 
Obě  náročné  opravy,  tu  první 
i s dostavbou věží, měl na sta-
rosti P. Karel Plavec, přeštický 
farář  od  roku  1990.  Byl  prv-
ním  farářem v historii  kostela 
ve  druhé  polovině  20.  století, 
který  začal  kostelem,  kromě 
svých  povinností  kněze,  spo-
lečně s panem Janem Mrkvič-
kou a Ing. Bělem, také prová-
zet zájemce o historii, výzdobu 
a architekturu kostela. Později 
se s P. Plavcem domluvil Spo-
lek  pro  záchranu  historických 
památek Přešticka na pravidel-
ných  prohlídkách  kostela  pro 
širokou  veřejnost  o  přeštické 
pouti, na svátek svatých Cyrila 
a  Metoděje,  svatého  Václava 
a  o  Dnech  evropského  dědic-
tví.  Tyto  prohlídky  členové 

spolku uskutečňují dodnes. Po 
velmi  dobré  spolupráci  přeš-
tické  fary  s  Domem  historie 
Přešticka  (uskutečnilo  se  spo-
lečně několik výstav o historii 
kostela  a  zázračného  obrazu 
se  zápůjčkami  a  dary  z  fary) 
bylo  domluveno,  že  od  roku 
2010 budou kostelem zájemce 
ve  všední  dny  i  o  víkendech 
provázet  pracovníci  muzea. 
Za  14  let  této  praxe,  když 
vyloučíme  období  covidu 
a  dvou  let  rekonstrukce,  kdy 
byl  kostel  pro  veřejnost  uza-
vřen,  jsme  provedli  kostelem 
10  052  zájemců.  Kostelem 
provázíme  po  telefonickém 
nebo  e-mailovém  objednání, 
opět  po  domluvě  s  farářem, 
zda  prohlídkou  nenarušíme 
církevní  úkon,  skupiny  od 
pěti  lidí.  V  případě  zájmu 
získáte  bližší  informace  na 
stránkách Domu historie Přeš-
ticka  www.dumhistorie.cz 
Ráda  bych  poděkovala  faráři 
Karlu  Plavcovi  za  bezproblé-
movou  letitou  spolupráci  a  od 
září    loňského  roku  novému 
panu  faráři  Matěji  Bukovi  za 
pokračování v nastavené praxi.  

Drahomíra Valentová

Adventní koncert 
Charlotte Režné v kostele
V  úterý  17.  prosince  se 

v lukavickém kostele sv. Petra 
a Pavla konal adventní koncert 
Charlotte  Režné.  Akci  v  19 
hodin  zahájila  zastupitelka 
obce  Eva  Horová  a  přivíta-
la  paní  Režnou.  Muzikálová 
zpěvačka  a  držitelka Umělec-
ké  ceny města  Plzně  zazpíva-
la  vánoční  hity  z  filmů  Sám 
doma,  Anděl  Páně,  Polární 
expres. Nechyběla ani zpěvač-
čina oblíbená píseň z pohádky 
Tři oříšky pro Popelku. Někte-
ří  diváci  ji  při melodické  pís-
ni  Feliz  Navidad  doprovázeli 
potleskem a někteří si v závěru 
večera se zpěvačkou i zazpíva-
li české koledy. Některé písně 
Charlotte Režná zpívala v češ-

tině a několik zaznělo i v ang-
ličtině.  Na  klavír  doprovázel 
Pavel Režný. Manželé Režných 
vystoupili bez nároku na hono-
rář.  Jednalo  se  o  charitativní 
akci.  Výtěžek  z  dobrovolného 
vstupného  ve  výši  8563  Kč  
a 2 eura byl paní Režnou věno-
ván na nákup dárků pro seniory 
v domově se zvláštním režimem 
Sněženka  v  Plzni.  Děkujeme 
panu  faráři  P.  Petrovi  Herma-
novskému,  který  nám umožnil 
koncert  uspořádat  v  kostele, 
dětem ze ZŠ za výzdobu v kos-
tele a všem, kteří přišli podpo-
řit dobrou věc. Akci navštívilo 
přes  100  lidí  a  odcházeli  pří-
jemně vánočně naladěni. 

Eva Horová

Za rok to bude padesát
V  Klubu  U  Dědy  se  stejně 

jako před rokem sešli příznivci 
volného sdružení Underground 
lecture 75, aby si společně při-
pomněli  klub mládeže, Stable 
Club,  který  tehdy  patřil míst-
ní  svazácké  organizaci,  kde 
v  roce  pětasedmdesát  poprvé 
Ivan  Jirous  přečetl  „Zprávu 
o  třetím  českém  hudebním 
obrození“.

„Je dobré si tyto okamžiky 
připomínat,“ krátce  na  úvod 
připomněl  Michal  Tejček. 
„StB to tehdy vzala jako zámin-
ku, aby mohla zavřít Jirouse 
a organizátory akce. Byl to 
Plzeňský proces, na kterém se 
řešil tento tzv. ´Přeštický pří-
pad´, celé to předcházelo vel-
kému procesu s undergroun-
dem v Praze. Na obranu těchto 
pronásledovaných under-
groundových umělců vystoupil 
mimo jiných i Václav Havel 
a Dana Němcová, tyto politic-
ké procesy vlastně předcházely 
vzniku Charty 77.

Mezi přítomnými ´padla´ 
i poznámka, jak připomenout 
tuto událost příští rok, kdy 
bude ´slavit´ padesáté výročí. 

Určitě by byly vhodné vzpo-
mínky přímých účastníků.“
Večer  pokračoval  vystou-

pením  harmonikáře  Václava 
Koubka.  To  je  člověk mnoha 
profesí  i nadání. Pracoval pro 
televizi,  u  filmu  jako  asistent 
režie,  prošel  řadou  divadel, 
byl  i  v Národním.  Je  to  tako-
vý živočišný písničkář s tahací 
harmonikou,  když  řada  jeho 
písniček  zlidověla,  ale  také 
humorný  vypravěč  různých 
více či méně rozverných život-
ních příběhů.                    (šat)

Václav Koubek při vystoupení 
v Klubu U Dědy u příležitosti 
akce konané sdružením Under-
ground lecture 75. 

Foto Petr Šatra

Dne 16. listopadu tomu bylo 50 let, kdy si v Přešticích řekli své 
ANO manželé

Jaroslav a Zdeňka Křenovi.
Při příležitosti tohoto krásného výročí uzavření Vašeho sňatku 
Vám, vážení manželé Křenovi, přejeme, abyste společně užívali 
krásy života v kruhu svých nejbližších. Všechny příští dny a roky 
prožijte ve zdraví, štěstí, klidu a spokojenosti. 

DIAMANTOVÁ SVATBA

60 let spolu – to je něco.
Za tu dobu změnilo se  kdeco...

Diamantová svatba je výročí svatby, které slaví manželé po 60 
letech společného soužití. Za šedesát let, které spolu manželé strá-
vili, jim život do cesty přinesl nejen idylické chvíle bezstarostného 
štěstí a pohody, ale i chvíle smutné, chvíle strachu či obav, kte-
ré dostatečně vyzkoušely pevnost jejich manželských pout lásky. 
Strávit šedesát let s jednou milovanou osobou, to je nádherný dar 
manželského života, který si žádá být po zásluze oslavován! Dvo-
jicím, které spolu „v dobrém i zlém“ prožily šedesát let, patří náš 
skutečný obdiv.

Dožít se 60 let společného života je malý zázrak. Dožít se ho 
v lásce, úctě a pochopení, to už je zázrak opravdu velký. A mít 
kolem sebe milující  rodinu  je dar. Tohle všechno se poštěstilo 
manželům Burešovým. 

Dne  12.  prosince  1964  si  v  Přešticích  dali  manželský  slib 
manželé

Jan a Marie Burešovi ze Žerovic.
Do dalších společných let Vám, vážení manželé Burešovi, pře-

jeme především pevné zdraví a další společně prožitá léta napl-
něna vzájemnou láskou, úctou, tolerancí a pochopením.  

Milý páter Karel, 
k  dnu  Vašich  narozenin  Vám  od  Pána  vyprošujeme  plnost 

milostí,  sílu  a  radost Ducha  svatého. Ať Váš  zápal  nikdy neu-
stane, ať moudrost od Pána se projevuje v každé dobré radě, ať 
láska,  kterou  nás Bůh  obdarovává  v  bezhraničné míře  je Vaší 
útěchou i štítem. To všechno a mnohem víc od Pána Vám vypro-
šujeme u naší nebeské Matky.

  bratři a sestry v Kristovi z Přeštic

BLAHOPŘÁNÍ K NAROZENINÁM
PÁTERU KARLU PLAVCOVI
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Spodní řada zleva – Ing. Alois Beneš, Mgr. Miroslav Čadek, Ing. Jaroslav Kokoška, PhDr. Mile-
na Nosková (Tučková), Slavomír Vácha, Mgr. Marie Matasová (Šnebergerová). Horní řada zleva 
– Vladislav Kolář, Miroslav Hasák, Jaroslav Janda, Václav Velkoborský, Mgr. Miloslav Petráň, 
Miroslav Koman, Ing. Václav Švík, Jana Velkoborská (Říhová), Karel Pexa, Ing. Karel Hubka, 
Anežka Kydlíčková (Šlédrová), Miloslava Jančová (Růžičková), Mgr. Alena Dvořáková (Maško-
vá), Zdena Vohradská (Říhová), Vlasta Vavrušková (Kozlíková), Jaroslava Sýkorová (Kokošková), 
Mgr. Jaroslava Nová (Velkoborská), Vlasta Holá (Hubková).               Foto Mgr. Miroslav Čadek

Sraz basketbalistek a basketbalistů
23. 11. 2024
Přeštické    basketbalistky  a  basketbalisté  se 

popatnácté  sešli  na  setkání,  tentokrát  to  bylo 
v cukrárně u Baxů. Po letech zkušeností s různý-
mi podniky uznali, že u Baxů je nejlepší prostře-
dí. Sešlo se jich 25, a to je tak počet, který stačí 
na popovídání každý s každým. Zavzpomínali 

minutou ticha na své bývalé kamarády a kama-
rádky. Také vzpomněli na své bývalé spoluhráč-
ky a spoluhráče, kteří se ze zdravotních důvodů 
nemohli zúčastnit. Pořadatel sice pohrozil, že to 
bylo poslední setkání, které pořádal, pro velký 
úspěch asi setkání ještě zopakuje.

Cambridge zkoušky na Základní 
škole Josefa Hlávky Přeštice 
Rekordní účast a skvělé výsledky
Základní  škola  Josefa  Hláv-

ky  v  Přešticích,  oficiální  pří-
pravné  centrum  Cambridge 
Assessment, má za sebou další 
úspěšnou  událost.  Dne  2.  12. 
proběhla  v  naší  škole  histo-
ricky  nejpočetněji  zastoupe-
ná  akce,  kdy  se  zkouškového 
dne zúčastnilo celkem 39 žáků 
z  celkem  3  různých  základ-
ních  škol.  Zabojovat  o  svůj 
certifikát přišli kromě žáků ZŠ 
Josefa  Hlávky  Přeštice  také 
žáci ZŠ Letiny  a ZŠ Žinkovy 
a  zkoušky  probíhaly  ve  dvou 
úrovních: A2 Key for Schools 
a B1 Preliminary for Schools.
Akce  s  rekordním  počtem 

účastníků proběhla ve znamení 
perfektní organizace a IT pod-
pory,  ale  hlavně  ve  znamení 
úspěchu našich žáků. Z celko-
vých 24 žáků ZŠ Josefa Hlávky 
Přeštice celá polovina prokáza-
la,  že  jejich  úroveň  anglické-
ho  jazyka  aktuálně  přesahuje 
cílovou  úroveň  B1  a  dosahu-
je  úrovně  B2  Mezinárodního 
referenčního rámce CEFR.
Všem  žákům  gratulujeme 

a máme velkou radost z  toho, 
že  získaný  certifikát  na  úrov-
ni  B1  a  vyšší  nahrazuje  pro-
filovou  část  státní  maturity, 
kterou  díky  tomu  naši  žáci 
během středoškolského  studia 
již nemusejí skládat.
Velký dík si zaslouží všichni 

lektoři  přípravných  kroužků 
Cambridge  na  prvním  i  dru-
hém  stupni  naší  školy,  kteří 

každoročně přispívají ke  stále 
rostoucí  úrovni  jazykových 
kompetencí našich žáků. Podě-
kování  směřuje  také  ke  kole-
gům  z  jazykové  školy  Eufrat 
Plzeň, kteří nás ostrými zkouš-
kami  i  zkouškami  nanečisto 
provází od samého začátku.
Letošní  ročník  byl  skutečně 

výjimečný a již nyní se těšíme 

na ty další. Gratulujeme všem 
žákům  k  jejich  úspěchům 
a  děkujeme  rodičům  za  pod-
poru. Věříme, že  i následující 
ročníky  budou  stejně  úspěšné 
a inspirativní.

Ing. Mgr. Olga Volfová 
Naxerová

učitelka ZŠ Josefa Hlávky 
Přeštice 

Vánoce v Domě historie Přešticka
Ve dnech 11. a 12. prosince 

2024  se  žáci  prvního  stup-
ně  zúčastnili  adventní  dílny 
v  Domě  historie  Přešticka 
a  navázali  tak  na  výbornou 
spolupráci  mezi  Domem  his-
torie a školou. Spolupráce pro-
bíhá nejen před Vánocemi, ale 
také  o Velikonocích  a  během 
roku,  kdy  jsou  žáci  zváni  na 
krásné  výstavy  a  na  předem 
připravené programy. 
Během  letošního  adventu 

měly  děti  možnost  průběžně 
zhlédnout  výstavu  betlémů 
v sále řemesel, výstavu o přeš-
tických  dragounech  s  per-
níkovou  kavalerií  a  s  velmi 
poutavou  ukázkou  replik  his-
torických zbraní v podání pana 
Michala  Tejčka,  a  především 
podílet se na vánočním tvoření. 
V adventní dílně bylo připrave-
no osm stanovišť, kde se moh-
li  žáci  zapojit  a  pod  vedením 
zkušených  lektorek  zhotovit 
krásné vánoční výrobky. Paní 
Šlehoferová dětem předváděla 
práci s kolovratem, předla ovčí 
vlnu a vyráběla s dětmi náram-
ky ručním háčkováním. S paní 
Jitkou Babkovou si mohly děti 
navléknout  náramek  z  dře-
věných  kuliček  s  písmenky, 
s  paní  Jaroslavou  Hrubou  si 
děti  vyráběly  různé  vánoční 
hvězdičky z papíru. Další pou-
tavé  výrobky  jako  andělíčky 
ze šišek nebo z papíru na špej-
li,  vánoční  svícny  ze  sklenic 
pomalovaných  zlatým,  stříbr-
ným a bílým fixem pomáhaly 
dětem  vytvořit  paní  Liběna 
Doležalová  a Olga Rybárová. 
S  paní  Jaroslavou  Němečko-
vou vytvářely vánoční řetěz ze 
slámy, s paní Ivou Sieberovou 

pak stromeček z kartonu omo-
taný vlnou a ozdobený rolnič-
kou. 
Všichni  chlapci  i  děvčata  si 

domů  odnášeli  spoustu  vlast-
noručně zhotovených výrobků, 
poznali a naučili se nové postu-
py a vše sdíleli radostně mezi 
sebou. Za všechny zúčastněné 
žáky naší školy bychom chtěli 
touto  cestou  poděkovat  pra-
covnicím Domu historie Přeš-
ticka  za  trpělivost  a náročnou 
přípravu celého programu a za 
vytvoření  kouzelné  vánoční 
atmosféry. Těšíme se na další 
spolupráci.

Za kolektiv vyučujících 
1. stupně Mgr. Helena Medková

ZŠ Josefa Hlávky Přeštice

Rozsvícení vánočního stromu
v Přešticích 1. 12. 2024

Podpora skupinou ČEZ.



Nemíním  zde  obohacovat 
kroniku  města  Přeštice,  ale 
z  pozice  bývalého  funkcio-
náře  Mikroregionu  Přešticko 
a Místní  akční  skupiny MAS 
Aktivios,  případně  i  staros-
ty  obce  Horšice  a  kapelníka 
malé dechovky Atlas bych rád 
nahlédl  do  pomyslného  zrca-
dla času v němž se stále skrý-
vají  Obrazy  z  doby  „porevo-
luční“,  kdy  bylo  v  roce  1990 
demokraticky  zvoleno  první 
Zastupitelstvo  města  Přešti-
ce, a do jeho čela byl zvolený 
první  starosta  pan  Vladimír 
Benda. 

Ne každý čtenář Přeštických 
novin  má  k  dispozici  publi-
kaci pana Františka Spurného 
z roku 2002 s názvem Přeštice, 
v níž lze najít celou řadu infor-
mací, a proto patrně neuškodí 
malá vzpomínka na počáteční 
léta  společenské  změny,  kte-
rá v ČSFR nastala po 17. 11. 
1989.
Pan  Vladimír  Benda  byl 

váženým občanem a  funkcio-
nářem, a důkazem toho je fakt, 
že po prvním čtyřletém voleb-
ním  období  od  r.  1990  byl 
v  roce 1994 znovu zvolen do 
čela Zastupitelstva města Přeš-
tice na další 4 roky. V prvním 
i  ve druhém případě byl  jeho 
zástupcem pan Ing. Jan Korec. 
Pan Benda byl  zvolen  staros-
tou ještě potřetí od roku 1998 
až  do  r.  2002  a  jeho  zástup-
cem se stal pan Mgr. Antonín 
Kmoch.
V té době jsem byl starostou 

obce Horšice  a  naše  cesty  se 
docela významným způsobem 
ještě více sblížily.  Úzká spo-
lupráce  se  sdružením 22 obcí 
DSO  Mikroregion  Přešticko, 
kterému  tehdy  předsedal  sta-
rosta  obce  Lužany  pan  Vác-
lav  Hodan  a  manažerem  byl 
pan  Václav  Mikuláš,  vedla 
i k rozšíření spolupráce s part-
nerským  městem  Nittenau 
v Bavorsku, přičemž jsme náš 
region reprezentovali mj. také 
s  kapelou  Atlas,  a  to  u  nás 
i v SRN.  Postupně se meziná-
rodní spolupráce rozšířila i do 
dalších  obcí.  Namátkou  uvá-
dím obec Řenče, Chlumčany, 
Horšice  a Radkovice. Konaly 
se  výměnné  pobyty  žáků  ZŠ 
doplňované kulturním a vzdě-
lávacím  programem.  Jako 
muzikant nemohu opomenout 
oboustranná  setkávání  žáků 
ZUŠ a koncerty jejich orches-
trů.  Výjimkou  nebyly  ani 
společné  myslivecké  aktivity 
v Nittenau  a MS Diana Hor-
šice, kde jsem zastával funkci 
jednatele.
Rozvíjení  vzájemných  vzta- 

hů  připomíná  mj.  i  kaple 
sv.  Huberta  v  Dolckém  lese 
a  zejména  s  ní  spojená  kul-
turní  akce  v  roce  2005  pod 
vedením  mysliveckého  hos-
podáře  a  tehdejšího  starosty 

obce Radkovice p. Stanislava 
Kasla. 
Byl to právě pan Benda, který 

Smlouvu o partnerství s bavor-
ským  protějškem  panem  sta-
rostou  Juliusem  Schmatzem 
v r. 1993 podepsal, a inicioval 
celou  řadu  vzájemných  akcí 
a  setkávání  pro  sbližování 
obyvatel  z  obou  stran  státní 
hranice.  O  významu  Smlou-
vy  a  dlouholeté  spolupráci 
mezi regiony výmluvně hovo-
ří  celá  řada  událostí,  které 
jsou  zachycené  v  písemných 
i  obrazových  dokumentech, 
jejichž část je vystavena např. 
v budově městského úřadu. 
Za  35  let  –  od  roku  1990 

–  uteklo  v  řece Úhlavě mno-
ho  vody,  a  zejména  na  je-
jím  levém  břehu  docházelo 
postupně  k  celé  řadě  zásad-
ních  změn,  po  nichž  volala 
veřejnost  už  dávno  předtím. 
Právě zmíněná první tři voleb-
ní  období  vnesla  do  života 
města Přeštice nové pojetí  na 
úseku  technické  vybavenosti 
a komunikací  až po výstavbu 
bytů  a  obnovení  kulturních 
a řemeslných tradic. 
Nepřehlédnutelná  dominan-

ta  města,  kterou  je  Chrám 
Nanebevzetí  Panny  Marie, 
dostala  v  r.  1995  novou  tvář, 
když  její  věže  byly  náročnou 
investicí dostavěné, a o jejich 
původní  podobě  nám vypráví 
pouze dobové obrázky a foto-
grafie. Téhož roku se v parko-
vé úpravě na náměstí objevila 
nová  socha  zakladatele  ČSR  
prezidenta  T.  G.  Masaryka. 
Dlouho  zanedbávaná  kašna 
prošla rekonstrukcí a nejbližší 
okolí je vhodným místem pro 
pravidelné trhy.
Pamětníci  vzpomenou  na 

špatný stav starých objektů na 
severní  straně  náměstí  nebo 
v  ulicích  V  Háječku  a  Na 
Jordáně,  staré  hospodářské 
školy  nebo  uhelné  kotelny 
pro  vytápění  bytů  v  Husově 
ulici, neboť po jejich demolici 
je  nahradil  zcela  jiný  pohled 
na  novou    architekturu  měs-
ta.  Obdobná  situace  nastala 
výstavbou  nových  městských 
bytů,  jejichž  budovy  změnily 
ráz  starých  ulic  nebo  celých 
částí města. Mnozí  lidé nepa-
matují  staré  křižovatky  bez 
světelné  signalizace,  a  sou-
časný  stav  berou  jako  samo-
zřejmost, obdobně  jako noční 
osvětlení města  ve  všech  uli-
cích.  Také  to  bylo  naplňová-
ním  volebních  programů  po 
roce 1990. 
Nevím  jak  dlouho  se  hovo-

řilo o nutnosti  výstavby nové 
školní budovy, ale v zápisech 
z  různých  zasedání  městské 
rady a spolků někdejší Národ-
ní  fronty  by  se  patrně  dohle-
dalo, že už tomu bylo   hodně 
dávno. Nezkoumal jsem důvo-
dy, které výstavbě bránily, ale 
zásadním  faktem  zůstává,  že 
nová 24třídní budova ZŠ stojí 
od 3. září 1996 na místě býva-
lého  lihovaru  Na  Jordáně,  je 
obklopena  potřebným  spor-
tovním zázemím, a od r. 2001 
ke škole patří i moderní školní 
kuchyně s kapacitou pro 1000 
strávníků.  Vše  bylo  vybudo-
váno  právě  v  letech,  kdy  byl 
starostou města  pan Vladimír 
Benda,  který  se  o  výstavbu 
objektů  významně  zasloužil. 

Potřeba města a okolních obcí 
byla tím naplněna.
Nemalou  pozornost  si 

zaslouží  i  jeho  iniciativa  pro 
vznik  Domu  historie  Přeštic-
ka, který už od roku 2000 láká 
návštěvníky  různými  změna-
mi  svých  expozicí.    Stranou 
pozornosti  tehdejších  funkcio-
nářů nezůstaly ani jiné kulturní 
a sportovní aktivity, a za zmín-
ku  jistě stojí  rekonstrukce sta-
ré školy ZUŠ, velké přehlídky 
mažoretek, výstavba tribuny na 
fotbalovém stadionu a podpora 
sportu  vůbec,  včetně  národní 
házené, turistiky atd.
V  režii  města  nebyly  jen 

viditelné  monumenty,  ale 
i  díla  lidskému  oku  skrytá, 
jako  byla  např.  rozsáhlá  ply-
nofikace a rekonstrukce kana-
lizačního a vodovodního řadu. 
Úřad  města  v  té  době  také 
přebral  některé  funkce  okres-
ního  významu,  a  to  převede-
ním důležitých úřadů z Plzně 
do  Přeštic,  jako  byl  Finanční 
nebo Katastrální úřad, agenda 
řidičských  a  občanských  prů-
kazů atd., čímž město dostalo 
ráz přirozeného centra na  již-
ním Plzeňsku.
Tomu, kdo se o historii a život 

ve  městě  zajímá  podrobně-
ji,  poslouží  informace,  které 
může získat v Infocentru KKC 
Přeštice  a v  různých publika-
cích o městu a okolí.

Ačkoliv  nejsem  přeštickým 
rodákem, mám k tomuto měs-
tu  osobní  vztah,  a  to  z  hned 
několika důvodů. Už jako malý 
kluk  jsem  do  Přeštic  jezdíval 
s  rodiči,  a  to nejen k doktoru 
a za nákupem, ale  i za někte-
rými druhy kultury, a základní 
vzdělání  jsem dokončil  právě 
v  přeštické  devítiletce,  načež 
jsem zde pokračoval ve studiu 
na  tehdejší  Střední  všeobec-
ně  vzdělávací  škole  (SVVŠ), 
a v letech 1971 až 1986 jsem 
v Přešticích bydlel. 
Jak  jsem  zmínil,  s  prvním 

a dlouholetým starostou města 
Přeštice  p.  Vladimírem  Ben-
dou a členy jeho zastupitelstev 
i s celou řadou jemu podříze-
ných  úředníků  jsem v mnoha 
směrech spolupracoval, a pro-
to se domnívám, že k napsání 
tohoto článku jsem oprávněn. 
Významný  budovatel  měs-

ta  pan  Vladimír  Benda  nás 
opustil  ve  věku  nedožitých 
67  roků  dne  17.  února  2004. 
Naši vzpomínku a úctu si jistě 
zaslouží. 
Můj  letmý  pohled  zpět  do 

Zrcadla času, v němž se začát-
ky  pětatřicetiletého  budová-
ní  města  někdy  téměř  ztrácí, 
budiž  připomínkou  nejen  pa- 
mětníkům,  ale  také  mladé 
generaci.

   Miroslav Čepický 
z Horšic
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Škola a Juniorfest
Každý  rok  se  naše  škola 

účastní Juniorfestu, významné-
ho  mezinárodního  filmového 
festivalu zaměřeného na dětské 
publikum.  Tento  festival,  kte-
rý se koná v několika městech 
Plzeňského kraje, je jedinečnou 
příležitostí  pro  děti  a  mládež 
seznámit  se  se  světem  filmu, 
kultury  a  umění.  Měli  jsme 
možnost  vybrat  si  z  bohatého 
programu  plného  zajímavých 
projekcí,  které  zahrnovaly  jak 
animované, tak hrané filmy. 
Žáci měli možnost nejen sle-

dovat  filmové  projekce,  ale 
také  se  zapojit  do  interaktiv-
ních workshopů. Vybraní žáci 
5.  ročníku  se  zúčastnili  krea-
tivního workshopu „Malí foto-
grafové“, který byl zaměřen na 
rozvoj  základních  dovedností 
v  oblasti  fotografie  a  umož-
nil  dětem  nahlédnout  do  tajů 
této  umělecké  disciplíny.  Pod 
vedením  zkušené  lektorky 
Mgr.  Alexandry  Lipovské  se 
žáci  seznámili  s  klíčovými 
technikami fotografování, jako 
je správná kompozice, práce se 
světlem nebo výběr vhodných 
úhlů  pro  zachycení  různých 
scén.  Praktická  část  worksho-
pu  byla  pro  žáky  obzvláště 
inspirující.
Žáci  7.  ročníku  měli  rovněž 

v  rámci  Juniorfestu  možnost 
zúčastnit  se  zajímavé  preven-
tivní  akce  s  názvem  Jak  si 
poradit  v  informačním  svě-
tě.  Akce  byla  zaměřená  na 
orientaci  v  moderním  světě 
informací,  který  je  čím  dál 

tím  složitější. Cílem  semináře 
bylo  přiblížit  žákům  význam 
informací  ve  společnosti 
a  objasnit,  jak  jsou  informace 
využívány  zejména  v  oblas-
ti  sociálních  sítí  a mediálních 
platforem.  Hlavním  tématem 
přednášky byl informační pro-
stor, ve kterém se pohybujeme 
každý den. Žáci  se  dozvěděli, 
jak  jsou  informace  využívá-
ny  k  ovlivňování  veřejného 
mínění  a  také  to,  že  jsou  čas-
to zneužívány prostřednictvím 
dezinformací  a  skrytých  algo-
ritmů. Tyto  algoritmy  jsou  ve 
virtuálním  prostoru  navrženy 
tak,  aby  cíleně  vyvolávaly 
negativní emoce, podporovaly 
strach a úzkost a využívaly lid-
ské  slabosti. Diskutovali  jsme 
také o tom, jak firmy používají 
tyto techniky k tomu, aby lépe 
prodaly své produkty.
Další zásadní částí programu 

bylo  téma  umělé  inteligen-
ce  a  její  role  v  tzv.  kognitiv-
ní  válce.  Žáci  měli  možnost 
nahlédnout  do  světa  deep 
fake  videí,  audia  a  obrázků 
a pochopit, jak mohou být tato 
média  zneužita  k manipulaci. 
Získané  informace  pomohou 
žákům  lépe  se  orientovat  ve 
virtuálním  světě  a  snížit  jeho 
negativní  dopad  na  vlastní 
duševní zdraví.
Naši  žáci  si  z  Juniorfestu 

odnesli  nejen  spoustu  zážit-
ků,  ale  také  nové  vědomosti 
a  dovednosti,  které  mohou 
dále  rozvíjet  jak  ve  školní 
výuce,  tak  ve  svém  volném 
čase.  Tímto  bychom  rádi 
poděkovali  paní  ředitelce  kul-
turního  a  komunitního  centra  
Mgr. Martině Míškové za mož-
nost se Juniorfestu účastnit, za 
poskytnutí  volných  vstupenek 
pro  děti  i  za  zprostředkování 
doprovodných akcí, které měly 
veliký úspěch.

Mgr. Veronika Kasl, 
1. stupeň

Mgr. Ing. Olga Volfová 
Naxerová, metodik prevence, 

2. stupeň
ZŠ Josefa Hlávky Přeštice

Z prací malých fotografů.

Malá básnička pro Marušku Bendovou jako přídavek, který 
mi včera jen tak – mírnix-týrnyx – cinknul o mozek:

SKŘIVÁNEK
(MirČe 29. 11. 2024)

Skřivánek je malý ptáček
nad hlavou nám zpívá. 
Vylétne až pod obláček
a dolů se dívá.

A když ztratí noty v trilku,
pak utichne rázem.
Jako kámen v okamžiku
sletí zpátky na zem.

V zrcadle času  
    Vlny příchodem větru vzedmuté, rozmazávají Obrazy zrcadlící se v klidné vodní hladině, až jejich kon-
tury zmizí zcela. Tyto úkazy mi tak trochu připomínají lidskou paměť, v níž nové události svým stínem 
zahalí ty předchozí, anebo je docela smažou.  



On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http:/www.prestice-mesto.cz/
/mestsky-urad/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 
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SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

Oznámení
– místní poplatky 2025
Městský úřad Přeštice ozna-

muje  občanům,  že  místní 
poplatky,  tj.  poplatek za 
odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci 
a poplatek ze psů pro rok 
2025 se začínají vybírat od 13. 
ledna 2025. 
Poplatky  je  možné  uhradit 

převodem na účet města Přeš-
tice 19-829361/0100, případně 
hotově nebo kartou v pokladně 
MěÚ Přeštice, Husova 465.
Poplatek za odkládání komu-

nálního  odpadu  z  nemovité 
věci  a  poplatek  ze  psů  jsou 
splatné nejpozději do 30. 
dubna 2025.
Variabilní  symbol,  QR  kód 

a  částka  pro  platbu  místního 

poplatku  zůstávají  stejné  jako 
v  roce 2024, z  tohoto důvodu 
se nebudou rozesílat občanům 
e-maily s QR kódem, částkou 
a variabilním symbolem. Pokud 
ho neznáte, obraťte se na MěÚ 
Přeštice  kde Vám  ho  sdělíme 
telefonicky  –  379  304  508, 
379  304  504  nebo  e-mailem: 
maskova@prestice-mesto.cz, 
vollerova@prestice-mesto.cz 
Žádáme  občany,  aby  při 

výměně  nádoby  nemanipulo-
vali  s  RFID  čipy,  které  musí 
vyměnit  kvalifikovaný  pra-
covník. 
Kontaktujte MěÚ Přeštice na 

telefonních číslech 379 304 508 
nebo 379 304 504.

Vážení přátelé, rodiče,
milé děti! 
V  prosinci  jste  se  ve  Slu-

nečnici  mohli  potkat  s  lek-
torkou  Hankou  Hasákovou 
na  akci  „Vánoční pokusy“. 
Také k nám dorazily seniorky 
z Klubu seniorů  v  Přešticích 
na  vánoční tvoření.  Lektor-
ky  Marcela  Hošková  a  Han-
ka  Hasáková  si  pro  babičky 
připravily  tvoření  z  drátků 
a korálků. A v dílně, kuchyni 
i výtvarném ateliéru pracova-
li žáci a děti z přeštických škol 
při výukových programech. 

Na leden 2025  jsme  při-
pravili  dvě  akce.  Děti (od  1. 
ročníku  ZŠ),  které  se zají-
mají o techniku a jednodu-
ché programování,  a  jejich 
doprovod zveme v sobotu 11. 
ledna 2025 od 9.00 do 12.00 
hodin na akci „Lego Spike 
Essential“,  na  které  vás  Jana 
Prokešová,  lektorka  robotic-
kých kroužků, seznámí s pro-
gramovatelnou stavebnicí 
Lego Spike Essential,  kterou 
s dětmi používá v robotických 
kroužcích. Postavíte si model, 
který  následně  rozpohybujete 
pomocí  jednoduchého progra-
mu.  Akce  bude  probíhat  ve 
třech časových blocích (9.00 až 
10.00, 10.00 až 11.00 a 11.00 
až 12.00 hod.). Na konkrétní 
čas je potřeba se přihlásit. 

Akce  je  zdarma, počet přihlá-
šených  je  omezený  počtem 
pracovních míst. 

Dospělé a dospívající zveme 
ve čtvrtek 23. ledna 2025 od 
18.30 do 20.30 hod. na  akci 
„Focaccia – základy pečení“. 
Akce je placená,  100  korun/ 
/účastník, a je nutné se na ni 
přihlásit. 

Přihlásit na akce se můžete 
e-mailem: info@slunecnice-
prestice.cz  nebo  telefonicky 
na čísle: 773 624 281.

Pro další informace o našich 
akcích, kroužcích či táborech 
sledujte  webovou  stránku: 
www.slunecniceprestice.cz 
nebo  náš FB profil: Středis-
ko volného času Slunečnice 
Přeštice, p. o.

Děkuji za spolupráci v roce 
2024 vedení a zaměstnancům 
města Přeštice, Kulturního 
a komunitního centra Přešti-
ce, Domu historie Přešticka, 
mateřských a základních škol 
v Přešticích a okolí, rodičům, 
kteří nám svěřují své děti, 
a svým kolegyním a kolegům 
ze SVČ Slunečnice Přeštice. 
Přeji Vám  šťastné  vykročení 

do  nového  roku,  pevné  zdra-
ví  a  mnoho  skvělých  zážitků 
v roce 2025.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice

Koncertní předvánoční 
turné zakončila
Rybova mše
Dozněly  poslední  velebné 

tóny  vánoční  mše  „Hej  mis-
tře“  od  přeštického  rodáka  
J. J. Ryby, pomalu utichl i dlou-
hý potlesk v přeštickém chrámu 
Nanebevzetí Panny Marie.

„Tak letošní poslední kon-
cert máme za sebou,“  mohly 
si oddychnout Carminky, když 
chyběl jediný den do Štědrého 
večera. A rázem se hovor stočil 
k obyčejným věcem, napečené 
cukroví, dárky, jak na správný 
salát. Přesto se stále vracely ke 
koncertům,  zvláště  prosinec 
byl doslova nabitý.

„To je každý rok, jsme na 
to zvyklé.“  Předvánoční  čas 
ženy  z  pěveckého  sboru  Car-
mina  zahájily  vystoupením 
o  prvém  adventu  na  zámku 
v Příchovicích, zpívaly koledy 
s Českým  rozhlasem na  přeš-
tickém  náměstí,  vystoupily 
dále  v    klášteře  v  Chotěšově, 
v  kostele  v  Nezdicích  nebo 
Měčíně. Samozřejmě nechyběl 
v  předvánočním  čase  tradiční 

zpívaný  betlém  na  schodech 
u kostela a již zmíněná Rybo-
va mše.

„Jinak za letošní rok jsme 
odzpívaly sedmnáct koncer-
tů, třeba výroční koncert byl 
s Petrou Černockou, pivoň-
kový v Příchovicích, všechny 
adventy, mně osobně nejví-
ce ´přirostl k srdci´ zpívaný 
betlém na schodech kostela. 
Zpíváme společně už pětatři-
cet let, hodně bychom musely 
hledat v kronikách kolik kon-
certů bylo celkem,“  vypočí-
tává  Hana  Bezděková,  jedna 
z těch, která „káru“ Carminek 
táhne od počátku. „A na nový 
rok jich máme domluveno 
už deset, pojedeme třeba do 
družebního Nittenau, chystá-
me velký koncert s Rangers 
v Praze v divadle Broadway 
a samozřejmě vánoční koncer-
ty, to už je klasika,“  dodává 
manažerka  a  také  zakládající 
členka Vlasta Holá.

 (šat)

Poslední adventní neděle patří tradičně vystoupení pěveckého 
sboru Carmina a jejich zpívanému betlému na kostelních scho-
dech.                                                                     Foto Petr Šatra

Zatímco lidé na břehu se halili do bund, čepic a šál, otužilci si 
ve vodě užívali.                                                    Foto Petr Šatra

Na Štědrý den – do Úhlavy!
Tradice dodržena. Po poledni 

Štědrého dne, řeka u loděnice, 
parta otužilců a mnohem více 
přihlížejících.  K  tomu  nepří-
jemný studený vítr, který poci-
tovou teplotu hodně srážel.
Vše  začalo  společnou  fot-

kou na břehu, pak se postupně 
do  Úhlavy  v  Přešticích  nořili 
milovníci ledové vody. Někdo 
si  odplaval  „své“  od  schůdků 
ke  druhým,  další  si  ve  vodě 
„lebedili“ jako by nebyl prosi-
nec, ale horký červenec.
Teplotu  vody  si  vyzkoušely 

asi čtyři desítky otužilců, mezi 

nimi hodně žen. „Nejvíce bylo 
domácích, Přeštických, přije-
li nějací Plzeňáci, z Dobřan, 
a otužilecká parta z blízkých 
Příchovic, samozřejmě nechy-
bí Vašek Valeš,“  upřesnil 
počty Marek Kindl.

„Voda 2,1 °C, vzduch 4,5 °C. 
Lepší by byl mrazík a k tomu 
nasněženo, to by byl i hezký 
pohled. Počty otužilců jsou 
každý rok podobné, výrazně 
stoupají davy přihlížejících, 
odhaduji tři stovky,“ rozhlížel 
se. 

(šat)
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Města Přeštice a Nittenau propojily 
podzimní výstavy chovatelů
Vzájemné  kontakty  našich 

spřátelených měst probíhají na 
různých úrovních. Podzim pat-
řil  setkání  sdružení  chovatelů 
drobného  zvířectva  na  české 
i německé straně.
Začalo  to  u  nás.  V  sobotu 

12.  října  zavítala  do  areálu 
svazu  chovatelů  ZO  Přeštice 
v Pobřežní ulici skupina z Nit-
tenau.  Konala  se  zde  tradiční 
místní výstava králíků, holubů 
a  drůbeže,  která  byla  spojená 
se  speciální  výstavou  bojo-
vých  plemen  drůbeže  a  králí-
ků  meklenburských  strakáčů 
z celé republiky.

Delegaci chovatelů ZKV Nit-
tenau  vedenou  jejich  jednate-
lem Mathiasem  Fuchsem  při-
vítali  předseda  ZO  chovatelů 
Petr Šalom a jednatelka Mirka 
Macháčková. Poté se naši přá-
telé  „rozprchli“  mezi  jednot-
livé  expozice  zvířat  a  došlo 
k navázání osobních kontaktů 
mezi chovateli i výměně zvířat 
a  odborných  názorů  na  jejich 
kvalitu  a  posouzení.  Hos-
ty  celou  dobu  provázel  pan  
Ing. Aleš Beran, který byl pově-
řen organizací jejich návštěvy. 
Následovalo  pozvání  k  ob-

čerstvení,  u  kterého  mohly 
rozhovory  pokračovat  i  dále. 
Naši přátelé z Nittenau ocenili 
slovy „máte pěknou kuchyni“ 
tříchodové  menu,  které  jim 
velmi chutnalo, a rovněž i tým 
paní Tomanové,  který měl  na 
starosti po oba dva dny uživit 
celou  chovatelskou  veřejnost. 
U  posezení  nad  pivem  Mer-
klínský  Krokodýl  a  sladkost-
mi  z  výroby  rodin  členů  byl 
vytvořen plán další spolupráce 
na  rok  2025.  Již  nyní  se  obě 
skupiny těší na setkání v břez-
nu (Nittenau) a následně v čer-
venci  v  Přešticích. Důležitým 
tématem byla evropská výsta-
va  v  Nitře,  kam  se  chovatelé 
z  obou  míst  hodlají  vypravit, 
neboť jde o výstavu zásadního 
významu.
Během celého  setkání  pano-

vala  dobrá  a  vstřícná  nálada. 
A nic na tom neměnila skuteč-
nost, že se překladatel, kterého 
zajistilo město, pořádně zapotil 
při překladu odborných názvů, 
třeba zakrslý bílopesíkatý čer-
ný králík či holub dolnobavor-
ský voláč apod.

Delegaci  chovatelů  z  Nit-
tenau přišel pozdravit starosta 
města  Přeštice  pan  Mgr.  To-
máš  Chmelík,  který  pak  i  při 
ukončení  výstavy  předával 
následující  den  poháry  vítěz-
ným chovatelům.
Němečtí  hosté  by  se  zdrželi 

klidně  do  večera,  ale  protože 
o  víkendu  směřovali  ještě  na 
další  výstavu,  rozloučili  se 
v brzkém odpoledni. Odjíždě-
li  s  tím,  že  budou  rádi,  když 
jejich  čeští  kolegové  navští-
ví  na  oplátku  jejich  výstavu 
v Nittenau.
Ta  se  konala  o  měsíc  a  půl 

později, přesněji 30. listopadu. 
Nesla název „Regentalschau“, 
což  poukazovalo  na  skuteč-
nost,  že  zde  nevystavují  jen 
místní  chovatelé,  ale  i  mno-
hem širší okruh těch, kteří patří 
do stejného regionu údolí řeky 
Regen, tedy Regental.
A  právě  této  výstavy  se 

zúčastnili zástupci přeštického 
sdružení  Českého  svazu  cho-
vatelů. Delegace o počtu deseti 
osob byla přivítána tak, jak se 
na německé poměry sluší. Byli 
zahrnuti  mezi  čestné  hosty, 
kteří se podíleli na slavnostním 
otevření  výstavy.  Mohli  tak 
zaujmout  místa  vedle  poslan-
kyně  bavorského  parlamentu, 
zástupce hejtmana kraje, pana 
starosty  Nittenau  a  starostů 
okolních  obcí,  římskokato-
lického  pana  faráře  a  dalších 
vzácných hostů. Ze všech pro-
slovů se neslo jasné poselství, 
že  chovatelé  mají  v  německé 
společnosti  své  pevné  místo, 
a  to  nejen  jako  organizátoři 
významné  volnočasové  akti-
vity,  ale  rovněž  i  jako  zdroj 
samozásobení obyvatel. 
Za českou delegaci měl mož-

nost  pozdravit  všechny  pří-
tomné člen sdružení pan Aleš 

Beran.  A  pak  už  se  slavnost-
ně  přestřihla  páska  a  výstava 
mohla začít.
Letošní  výstava  byla  připra-

vena se stejnou pečlivostí, jako 
v  minulých  letech.  Nicméně 
byla o poznání chudší. V okolí 
Nittenau se totiž rozšířila ptačí 
chřipka,  a  tak  nebylo  možné 
vystavovat drůbež, která  tvoří 
vždy podstatnou část výstavy. 
Ale  i  tak  se  bylo  na  co  dívat 
a  případně  též  vyměňovat  či 
kupovat.
Po  prohlídce  výstavy  byli 

čeští hosté pozváni k občerst-
vení  a  posezení.  Po  celý  čas 
panovala  dobrá  nálada  a  vše 
nasvědčovalo tomu, že přátel-
ské  kontakty  obou  sdružení, 
které  trvají  již  dlouhé  roky, 
jsou stále v dobré kondici. A to 
i přes generační obměnu vede-
ní  sdružení  v  Nittenau.  Míst-
ní  se  též  pochlubili  poměrně 
širokou základnou členů mezi 
mladými  do  20  let.  Tématem 
rozhovorů byla mimo jiné opět 
Evropská výstava v Nitře, kte-
rá  je  pro  obě  sdružení  velmi 
zajímavým i důležitým cílem.
A  tak  není  divu,  že  se  čes-
kým  účastníkům  ani  moc 
odjíždět  nechtělo.  Nicméně 
po  přátelském  rozloučení 
odjížděli  s  ujištěním,  že  se 
znovu potkají, a to pravděpo-
dobně hned 14. a 15. prosince 
2024 na výstavě ve Straubin-
ku,  kterou  nittenauští  spolu-
pořádají.
Obě  setkání  se  tedy  velmi 

vydařila.  Bylo  potěšující,  že 
se nejednalo  jen o  zdvořilost-
ní  návštěvy,  ale  o  opravdový 
zájem na oboustranném setká-
vání. Partnerství obou měst tak 
dostává další rozměr.

Ing. Aleš Beran, 
člen ZO ČSCH Přeštice 

a Jan Satke
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NittenauOkénko do

Starý  rok  se  přehoupl  do 
nového  a  s  ním  se  i  pro  naše 
vzájemné přátelství otevřel dal-
ší rok společné cesty. Je dobré, 
že na obou stranách je pro toto 
přátelství  vše,  co  je  potřeba  – 
jak vstřícná podpora samospráv 
obou měst,  tak  také angažova-
nost  různých  spolků,  zájmo-
vých  organizací  i  jednotlivců. 
Neboť to jsou pramínky, nitky, 
ze kterých se tká předivo naše-
ho přeshraničního partnerství.
Na německé straně se o pod-

poru a rozvoj přátelských vzta-
hů  stará  Spolek  pro  přátelství 
měst města Nittenau. Možná je 
název poněkud delší, ale zvlášt-
ní na něm je i ta skutečnost, že je 
zde zmiňováno přátelství měst. 
Tedy  nejen  jednoho,  myšleno 
Přeštice, ale více.
A  je  to  skutečně  tak.  Když 

koncem minulého  roku  zasílal 
předseda tohoto Spolku pro přá-
telství měst pan Johannes Hien 
informaci o ročních aktivitách, 
byla zde kromě Přeštic zmíněna 
i dvě další města – Lake Zurich 
a Biblis. A protože i to je něco, 
co  k  poznávání  života  našich 
přátel  za  hraniční  čárou  patří, 
věnujme  těmto  městům  tento-
krát naši pozornost.
Město  Biblis  je  stejně  jako 

Přeštice  partnerským  městem 
Nittenau.  A  to  od  roku  2000. 
Původní  impulz  k  přátelství 
obou  měst  byl  poněkud  ne-
očekávaný  –  sportovní  sou-
těž, která se odehrávala napříč 
Německem.  Jednotlivá  města 
mohla  v  rámci  této  speciál-
ní  soutěže,  kterou  vyhlásil 
Německý sportovní svaz, změ-
řit své síly. Jako  jediné město 
z  celého  Bavorska  se  do  této 
soutěže  přihlásilo  město  Nit-
tenau.  Losem  mu  bylo  přidě-
leno  právě  Biblis  –  400  km 
vzdálené město ležící ve spol-
kové zemi Hessensko. 
Sportovní  klání,  do  něhož 

byli zapojeni všichni obyvate-
lé obou měst, se konalo v prů-
běhu roku 1995. Tehdy město 
Nittenau soutěž těsně vyhrálo. 
Nicméně  tímto kontakty obou 
měst  neskončily.  Jednotli-
ví  lidé  či  spolky  se  navzájem 
potkávali,  a  tak  toto  naváza-
né  přátelství  obou  měst  bylo 
zpečetěno  i  oficiálním  aktem 
s podpisem partnerské dohody 
v již zmiňovaném roce 2000.
Od  té  doby  se  obyvatelé 

obou měst navštěvují, pro Nit-
tenauské  je  to  především  při 
příležitosti  korunovace  tzv. 
okurkové  královny.  Jedná  se 
o  čestný  titul  propůjčovaný 
jedné  z  mladých  dívek  města 
Biblis  při  každoroční  okurko-
vé slavnosti. A nejde jen o for-
malitu.  Celý  rok  pak  mladá 
kráska  reprezentuje  město  při 
různých  oficiálních  příležitos-

tech.  Jmenujme  zde  návštěvu 
města  Nittenau,  která  minulý 
rok  proběhla  při  oslavě  třice-
tiletého výročí přátelství obou 
našich  měst.  Kdo  jste  se  této 
slavnosti v Nittenau zúčastnili, 
mohli jste okurkovou královnu 
vidět na vlastní oči. 
Druhé partnerské město Nit-

tenau  pak  leží  ještě  mnohem 
dál. Těžko bychom ho našli na 
mapě Švýcarska, jak by název 
mohl napovídat, ale až za „vel-
kou  louží“,  tedy  v  Americe. 
Lake  Zurich  se  totiž  nachází 
ve státě Illinois nedaleko měs-
ta  Chicago,  jehož  předměstí 
tvoří. Rozkládá se opravdu na 
břehu  jezera  nazvaného  Lake 
Zurich, které ovšem svou roz-
lohou  nemůže  konkurovat  ani 
opravdovému  curyšskému  je- 
zeru ve Švýcarsku, natož jezeru 
Michigan,  které  tvoří  přiroze-
nou hranici státu Illinois. Měs-
to má necelých 20 000 obyva-
tel, je tedy o poznání větší, než 
Nittenau.  To  však  nebránilo 
tomu, aby v roce 1999 vzniklo 
mezi  těmito  městy  přátelství, 
které od té doby trvá. 
Podnětem  ke  vzniku  přátel-

ských  vztahů  tak  vzdálených 
měst  nebyl  tentokrát  sport, 
ale  osobní  návštěvy  jednoho 
z  občanů  města  Lake  Zurich 
v  Nittenau.  Jeho  předkové 
pocházeli  právě  odtud  a  on 
se  sem  začal  pravidelně  vra-
cet.  Udržoval  dobré  kontakty 
i  s  představiteli  města  Nit-
tenau,  a  tak  po  čase  vznikla 
idea navázání přátelství i mezi 
oběma městy. To našlo odezvu 
na  jedné  i  na  druhé  straně, 
a tak v létě roku 1999 zavítala 
do Nittenau oficiální delegace 
ze Spojených států, během níž 
došlo  k  oficiálnímu  uzavření 
přátelství obou měst. Sympatie 
byly oboustranné a tak uzavře-
ní přátelství nebylo jen oficiál-
ním aktem.
Jak  je možné vidět, má měs-

to  Nittenau  spřátelených  měst 
více. A  to  je  jistě dobře. Kon-
takty navázané směrem k Přeš-
ticím však trvají nejdéle a mys-
lím,  že  můžeme  bez  okolků 
říci,  že  jsou  nejintenzivnější. 
Umožňuje  to  nevelká  vzdále-
nost, ležíme opravdu k Nittenau 
nejblíže. Ale to by samo o sobě 
nestačilo.  Pokladem,  který  je 
pro  městské  partnerství  nepo-
stradatelným,  jsou  výborné 
osobní  vztahy  i  kontakty mezi 
spolky,  školami  i  zájmovými 
uskupeními.  Bez  nich  by  toto 
přátelství nebylo možné.
A tak do nového roku přejme 

našemu přeshraničnímu přátel-
ství mnoho dobrých příležitos-
tí k setkání  i radosti z nových 
možností, které se nám v roce 
2025 otvírají.

Jan Satke

Město Přeštice
Městská policie Přeštice
Masarykovo náměstí 311
334 01 Přeštice

Rekonstrukce útulku 
pro psy v Přešticích

Během měsíců října a listopa-
du 2024 proběhla rekonstrukce 
útulku pro psy v Přešticích v ul. 
V  Háječku.  Tato  byla  spolufi-
nancována  Plzeňským  krajem, 
odborem  životního  prostředí, 
z  dotačního  titulu:  Podpora 
registrovaných  útulků  na  úze-
mí Plzeňského kraje. Do útulku 
bylo  umístěno  6  nových  kotců 

včetně přístavku pro přípravu krmiva či na případné veterinární 
ošetření. Nové  kotce  nahradily  ty  původní,  jejichž  konstrukce 
a  oplechování  byly  proreza-
vělé.  Rekonstrukcí  útulku  se 
zlepší  životní  podmínky  ztra-
cených  psů  ve  městě  a  zajistí 
jejich vyšší hygienické standar-
dy a komfort. Celkově přispěje 
ke zlepšení kvality života zvířat 
a podpoří odpovědnější přístup 
k péči o případně opuštěné mazlíčky. Součástí dotace bylo dále 
krmivo  a  doplňky  pro  odchyt  psů.  Tímto  srdečně  děkujeme 
Plzeňskému kraji  za poskytnutí  finančních prostředků a městu 
Přeštice za provedení přípravných prací před umístěním samot-
ných kotců.                                                     Bc. Pavel Hošťálek

vedoucí strážník MP Přeštice

Nový kotec.

Původní kotec.



V  úterní  podvečer  3.  12. 
2024 se v Kulturním a komu-
nitním centru Přeštice uskuteč-
nilo  slavnostní  setkání  přátel 
a  známých  významné  přeš-
tické  osobnosti  pana  Ing.  Ji-
řího  Běla,  v  přítomnosti  jeho 
manželky  Vlasty,  syna  Jiřího 
a dcery Lenky.  
Úvodní  polovina  programu 

byla  věnována  představe-
ní  unikátní  knihy  s  názvem 
„Přešticko  45“,  jejíž  obsah 
věnovaný  dnům  osvobození 
v  Přešticích  a  okolí  společně 
okomentovali  její  autoři  Jiří 
Běl a Karel, Jan a David Fou-
dovi. Typickou hudbou a pro-
mítáním  dobových  snímků 
orámovaná diskuze odborníků 
i  pamětníků  atmosféry  (v  té 
době sotva desetiletých) konce 
druhé světové války v regionu 
našeho města  emotivně  zapů-
sobila  na  všechny  přednášejí-
cí  i  diváky  téměř  zaplněného 
hlediště  velkého  sálu  KKC. 
Populárně  faktografická  pub-
likace  s  množstvím  autentic-
kých fotografií byla  ten večer 
pokřtěna  vodou  z  Úhlavy 

autory a jejím kmotrem panem 
Bedřichem  Zákosteleckým. 
Že  o  knihu  bude  nebývalý 
zájem, potvrdil nejen její pro-
dej  s  autogramiádou na konci 
celého  večera,  ale  i  nebývale 
vysoký  zájem  o  ni  v  předvá-
nočním čase.
Druhá  polovina  večera 

byla  věnována  životu,  práci 
a  zálibám  výjimečného  člo-
věka,  který  je  spojil  přede-
vším  s  Přešticemi  a  milova-
nou  Šumavou.  Rozmanitost 
a  široký  záběr  jeho  osobnosti 
se zrcadlily v osobní účasti či 
upřímných  reakcích  většiny 
z  více  než  stovky  jím  pozva-
ných,  přestože  věk  a  zdraví 
znamenaly pro některé  z nich 

jistě  potíže.  K  seznamu  těch, 
kteří jsou s jeho poděkováním 
za spolupráci zmíněni ve výše 
uvedené  knize,  přibyli  ten 
večer  ve  zmínce  mnozí  další 
–  proto  snad  všichni  promi-
nou, nebudou-li v tomto člán-
ku uvedeni jmenovitě. Ing. Jiří 
Běl  –  fotograf  a  fotokronikář 
Přeštic,  badatel,  popularizátor 
a propagátor, spisovatel, malíř, 
elektronadšenec, milovník šu-
mavské  Vydry  s  Čeňkovou 
Pilou,  přírody  a  jejích  mine-
rálů  –  neúplný  výčet  oblastí 
jeho  celoživotního  působení. 

Fotodokumentace  Přeštic 
a akcí v nich konaných v čer-
nobílé  i  barevné  fotografii  po 
desítky  let  průběžně  předáva-
ná  spolupracujícímu  Domu 
historie  Přešticka,  iniciativní 
práce ve Spolku pro záchranu 
historických  památek  Přeštic-
ka,  spoluautorství  publikací 
o  přeštickém  kostele,  o  řece 
Úhlavě, o přeštických školách 
–  jen  střípky  z  jeho  obsáhlé 
konkrétní  činnosti  pro  město. 
Ten  večer  pan  Jiří  Běl  pře-
vzal  „Uznání  starosty  města 
za  celoživotní  přínos  městu“ 

z rukou starosty Přeštic Tomá-
še Chmelíka.
Celý  večer  zdařile  zkompo-

noval a formou řízené diskuse 
s  hudebními  vstupy  dudáka 
Václava  Švíka  a  harmoniká-
ře  Bedřicha  Zákosteleckého 

moderoval  pan  Michal  Ján-
ský,  který  v  závěru  večera  za 
všechny přítomné znovu panu 
Bělovi poděkoval, popřál hod-
ně  zdraví  a  aktuálně  předal 
narozeninový dort.        

Mgr. Antonín Kmoch       
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Pocta Ing. Jiřímu Bělovi a křest knihy „Přešticko 45“
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Cyklisté zakončili sezonu
„Talent Cup je cyklistická 

soutěž, můžeme říci tady na 
Přešticku, slouží jako náboro-
vá a zároveň jako možnost se 
´odrazit´ odtud k vyšším sou-
těžím až k Českému poháru,“ 
velice krátce přibližuje ředitel 
soutěže Pavel Svoboda.
Vyhodnocení již 11. ročníku 

se konalo v listopadu v přeštic-
kém Spolkovém domě. „Odje-
li jsme osm závodů a hodnotili 
závodníky v šestnácti kate-
goriích, od nejmenších na 
odrážedlech až po dospělé na 
E-kolech.“
Mezi vyhlášenými byli i cyk-

listé  domácího COPRu. Mezi 
dívkami 5-6 let skončila Anna 
Matasová  jako  šestá,  v  kate-
gorii kluci 7-8  let pak Ondřej 
Tancl  jako sedmý. Největšího 

úspěchu dosáhli Přeštičtí mezi 
kluky  13-14  let,  když  Alex 
Mačejovský  obsadil  stříbrný 
medailový  stupínek  a  Daniel 
Bruna skončil čtvrtý.
Zároveň  se  v  Přešticích 

vyhodnocoval  další  seriál 
závodů, MTB-biatlon. „To je 
jízda na horském kole spojená 
se střelbou,“  přibližuje  Svo-
boda.  Tady  se  hodnotilo  šest 
závodů a opět na stupních nej-
lepších  byli  Přeštičtí. V  kate-
gorii pod 8 let skončil Ondřej 
Tancl druhý, v kategorii 15-29 
let  stříbrný  stupínek  obsadil 
Pavel  Mačejovský,  E-kolo 
vyhrál  Jan  Houška.  Nejvíce 
se jim dařilo v kategorii 13-14 
let, tu opanovali, vyhrál Dani-
el Bruna před druhým Alexem 
Mačejovským.                  (šat)

Stupně nejlepších v Talent Cupu a kategorie 13 až 14letých klu-
ků. Na stříbrném stupni Alex Mačejovský, čtvrtý Daniel Bruna.

                      Foto Petr Šatra

Kulatiny Karla Brunáta 
Počátkem  prosince  oslavil 

významné životní jubileum člen 
oddílu národní házené

Karel Brunát.
Rod  Brunátů  je  nejstarší 

z  tohoto  sportu  ve městě.  Jeho 
otec Karel st. patřil mezi zaklá-
dající  členy oddílu  české háze-
né  v  roce  1928.  Karel  ml.  byl 
výborným  útočníkem,  v  roce 
1965  členem  družstva,  které 
vyhrálo oblastní přebor. Největ-
ších úspěchů dosáhl jako trenér, 
tomuto  koníčku  se  věnoval  více  než  čtyři  desítky  let.  Největ-
ších úspěchů dosáhl se staršími žáky, k vítězství a zisku zlatých 
medailí v Českém poháru je dovedl v roce 1979, v roce 1992 pak 
s nimi ve stejné soutěži získal stříbrné medaile.
Národní  házené  se  věnovali  jeho  potomci  Hanka,  Luděk  

a Ondra. Následně jeho vnuci Michal, Jan a Tomáš, a nyní chodí 
Karel fandit vnučce Andree, která v celku ligových žen usiluje 
o některou z medailí.
Karel Brunát ml. si na konci listopadu navlékl na krk pomyslný 

devátý životní křížek.
Vše nejlepší ke kulatým devadesátým narozeninám přejí 

národní házenkáři.

Několik desítek let trénování a další práce pro oddíl národ-
ní házené v Přešticích bylo oceněno při mezizemském utkání 
Čechy – Morava v Přešticích, když Karel Brunát převzal z rukou 
zástupců SNH vysoké ocenění „Čestné uznání za rozvoj národní 
házené“.

Vánoční bojovka

Vánoční tvoření s Andreou

Vánoční tvoření věnců 
s Ivanou 


